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V okrese 
Stropkov pátrajú 

po 24 ľuďoch
V rámci okresu Stropkov je 

v súčasnosti v pátraní celkom 24 
ľudí. Z tohoto počtu sú dve osoby 
nezvestné, 22 osôb je hľadaných. 
Na  14  ľudí  je  vydaný  príkaz  na 
zatknutie, na šesť osôb príkaz na 
výkon  trestu  odňatia  slobody,  na 
dve  osoby  vydali  policajti  európ-
sky zatýkací rozkaz. 

Po rokoch bezvýsledného pát-
rania môže byť človek vyhlásený 
za mŕtveho. „Po uplynutí 20 ro-
kov od vyhlásenia pátrania, ďa-
lej ak ide o mŕtve osoby a nále-
zy mŕtvol nezistenej totožnosti, 
môže byť osoba vyhlásená za 
mŕtvu na základe rozhodnutia 
príslušného súdu,“ ozrejmil slu-
žobný  postup  riaditeľ  Okresného 
riaditeľstva  Policajného  zboru  vo 
Svidníku  JUDr.  Jaroslav  Suvák 
a dodal, že v predošlom roku ne-
bola  ani  jedna  z  osôb  v  pátraní 
vyhlásená  za  mŕtvu.  Na  otázku, 
ako môže pri pátraní po osobách 
napomôcť  široká  verejnosť,  za-
reagoval:  „Občania môžu pri 
pátraní pomôcť polícii predo-
všetkým tým, že jej poskytnú 
akúkoľvek informáciu o osobe, 
ktorá je v pátraní, napríklad jej 
posledný výskyt, okruh zná-
mych osôb, s ktorými sa stretá-
vala, vzťah k určitým miestam, 
jej záujmy a pod.“  -ada-

Tibor Verba 
vdychuje 
starému 
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Editoriál
Umieranie možno označiť za 

jedno z najväčších tabu v našej 
spoločnosti. Paradoxne, ide o stav, 
v ktorom sa skôr či neskôr ocitne 
každý z nás. Niektorí opustia tento 
svet následkom dopravnej nehody, 
ďalších skolí infarkt, mnohí vzda-
jú boj so životom po dlhej a ťaž-
kej chorobe. Veľakrát som počula 
výrok – nebojím sa smrti, bojím 
sa len umierania a s ním spoje-
ného utrpenia. Práve v súvislosti 
s obrovským utrpením a v mno-
hých prípadoch aj subjektívnym 
pocitom straty ľudskej dôstojnosti 
ťažko chorého človeka, z času na 
čas zarezonuje v médiách pojem 
eutanázia, resp. asistovaná smrť. 
Ide o veľmi citlivú tému, ktorá so 
sebou prináša množstvo etických, 
náboženských, právnych, medi-
cínskych a iných otázok. Euta-
názia je doposiaľ uzákonená len 
v niekoľkých krajinách sveta, v sú-
časnosti sa o nej živo diskutuje na-
príklad aj v susednom Česku. Na 
Slovensku seriózna diskusia na 
túto tému doposiaľ chýba a asis-
tovaná smrť je kvalifikovaná ako 
vražda. Najčastejšími argumentmi 
proti sú najmä náboženské pre-
svedčenie, právo človeka na život 
za každých (aj tých najneznesi-
teľnejších) okolností, jej možné 
zneužitie. Zástancovia asistovanej 
smrti argumentujú právom človeka 
rozhodnúť o ukončení vlastného 
utrpenia, ale aj nezmyselnosťou 
udržiavania pacienta v kóme dlhé 
roky za pomoci prístrojov. Zaují-
malo ma, čo si o eutanázii myslia 
bežní ľudia, preto som si urobila 
takú súkromnú anketu. Všetkých 
päť opýtaných mi odpovedalo, 
že v prípade neznesiteľného utr-
penia, pokiaľ je človek schopný 
o sebe rozhodovať, by mal mať 
právo požiadať o ukončenie živo-
ta. Väčšina z opýtaných zároveň 
zdôraznila, že eutanázia by muse-
la byť po právnej stránke ošetrená 
tak, aby sa nedala zneužiť. Pred 
niekoľkými mesiacmi som čítala 
článok s odborníkom z oblasti on-
kológie, ktorý sa vyjadril aj k téme 
asistovanej smrti. Povedal, že vi-
del už toľko ľudského utrpenia, že 
je presvedčený, že v niektorých 
prípadoch by bolo vedomé ukon-
čenie života tým najhumánnejším 
riešením. V tomto vydaní Spektra 
uverejňujeme rozhovor s lekárom 
a skloňujeme v ňom práve tému 
tohto editoriálu.

lo, že spadnú buď na cestu, alebo 
na dom smútku. Pred niekoľkými 
rokmi presne na Všetkých svätých 
sa odlomil veľký konár, ktorý len 

zázrakom niekoho 
nezranil,“  vysvetlil 
dôvod  rozsiahle-
ho  výrubu  Anton 
Andrejko,  vedúci 
prevádzky  Služ-
by  m.p.  Stropkov. 
Namiesto  topoľov 

plánujú na miestach, kde rástli, vysa-
diť  tujovú  aleju.  „Predpokladáme, 
že na trávnatej ploche za domom 
smútku smerom k štátnym majet-
kom sa bude pochovávať na tzv. 
americký spôsob. Aj táto časť cin-
torína bude od cesty oddelená tu-
jami,“ doplnil A. Andrejko. Na spíle-
nie obrovských topoľov si pracovníci 
Služby m. p. prizvali odborníka, ktorý 
sa tejto činnosti dlhšiu dobu venoval 
v zahraničí.

   -ada-

Pri dome smútku zrezali 27 topoľov
V  areáli  domu  smútku  sa  po-

čas  minulého  týždňa  ozývali  zvuky 
motorovej  píly  a  údery  sekier.  Od-
straňovali  tu  staré  topole,  ktoré  už 

dlhšiu  dobu  ohrozovali  bezpečnosť 
ľudí  i priľahlého objektu. „Na zákla-
de súhlasu z odboru životného 
prostredia sme pri dome smútku 
a na trávnatom pozemku smerom 
k štátnym majetkom zrezali 27 to-
poľov. Tieto stromy boli už po ve-
getačnej životnosti, navyše hrozi-

Primátor privítal prvého občana Stropkova 
narodeného v tomto roku

Minulý  štvrtok  sa  v  reprezentač-
ných priestoroch kaštieľa konala milá 
slávnosť.  Primátor  mesta  Peter  Ob-
rimčák na nej slávnostne privítal prvé-
ho  Stropkovčana  narodeného  v  roku 

2009.  O  Števkovi  Bešenyim,  ktorý 
sa  manželom  Marianne  a  Ľubošovi 
narodil  presne  na  Troch  kráľov,  sme 
už  na  stránkach  našich  novín  písali. 
V  obradnej  sieni  preňho  prichysta-
li  drevenú  kolísku,  v  ktorej  pokojne 
prespinkal celú slávnosť. Nie div, veď 
celou miestnosťou sa niesli nádherné 
tóny uspávaniek a precítený prednes 
básní venovaných práve jemu. „Nuž, 
vitaj na svete, milý Števko. Svet, 
ktorý si svojimi očkami prvý raz 
uvidel, ťa víta. Vkladá ti do rúk kni-
hu s čistými stránkami a ty ju budeš 
napĺňať slovom, vetami, ale aj celý-
mi dlhými príbehmi svojho života. 
Píš ju tak, aby keď raz sa k nej vrá-
tiš a začneš listovať, nebolo v nej 
nič, čo by zatienilo nádej, ktorú 
všetci dnes do teba vkladáme. Že-

lám ti, aby ľudia boli k tebe láskaví, 
rozkvitaj zdravím, silou, múdrosťou 
a láskou. Nech je tvoj život krásny, 
plný radosti a šťastia. Milí rodičia, 
v mene mestského zastupiteľstva 

v Stropkove a v mene 
svojom vám želám 
pevné zdravie a veľa 
trpezlivosti pri výcho-
ve vášho syna. Nech 

vám váš 
Števko prine-
sie v dňoch 
b u d ú c i c h 
radosť a po-
koj,“  povedal 
okrem  iného 

v  slávnostnom  príhovore  Peter  Ob-
rimčák. Nádherná atmosféra  uvítania 
malého  človiečika  do  života  dojala 
najmä  Števkových  rodičov.  „Bola 
to veľmi milá slávnosť. Zazneli tu 
nádherné dojímavé slová, vládla tu 
krásna atmosféra. Prijatie primáto-
rom ešte viac prehĺbilo našu radosť 
z narodenia Števka,“ netajila dojatie 
Marianna Bešenyiová.    -ada-

Jediným bodom minulotýždňového mimoriadneho zasadnutia mestské-
ho zastupiteľstva bola zmena termínu voľby hlavného kontrolóra mesta. Via-
cerí poslanci požiadali o preloženie konania voľby, ktorá sa mala uskutočniť 
9. marca 2009. Zastupiteľstvo prijalo návrh na zmenu a nový kontrolór sa 
bude voliť na zasadnutí, ktoré sa uskutoční 23. marca 2009. Do výberového 
konania sa prihlásilo päť kandidátov – súčasná kontrolórka Ing. Jana Soóšo-
vá, člen mestskej rady a poslanec MsZ Bc. Peter Lehocký (KDH), Ing. Jozef 
Hricišin,  Ing. Paula Čurová a Anton Šteger. Mestského kontrolóra volí  za-
stupiteľstvo na obdobie 6 rokov. Na jeho zvolenie je potrebná nadpolovičná 
väčšina hlasov. Voľba kontrolóra prebehne tajným hlasovaním.    -np-

Kontrolóra zvolia 23. marca
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ukradli mu bundu

19.  februára  osobne  oznámil 
na OO PZ T. P. zo Stropkova, že vo 
FITBARE na ul. Matice slovenskej 
mu  niekto  ukradol  zimnú  bundu, 
v ktorej mal doklady na svoje meno. 
Poškodenému  vznikla  krádežou 
škoda vo výške 95 €. Po páchate-
ľovi pátrajú stropkovskí policajti.

Neokrôchanec
23.  februára  oznámil  na  OO 

PZ Ing. J. M., že sa k nemu hrubo 
správal M. H. zo Stropkova. Prípad 
bol  kvalifikovaný  ako  priestupok 
proti  občianskemu  spolunažíva-
niu  a  realizujú  ho  policajti  OO PZ 
Stropkov.

Mŕtvy muž na schodoch
25. februára oznámila na linku 

158 p. S.  z Chotče,  že v  jednom 
z rodinných domov v tej istej obci 
leží na schodišti jeho majiteľ J. K. 
bez  známok  života.  Na  miesto 
bola  okamžite  vyslaná  policajná 
hliadka.

Z uhynutého jeleňa zobrali 
hlavu s parožím

Policajti  zo  Svidníka  vzniesli 
minulý  týždeň  obvinenie  pre  pre-
čin pytliactva dvom mužom z obce 
Krajná Bystrá. Začiatkom  februára 
2009  našli  títo muži  v  lesnom po-
raste na hone  zv.  LIPA pri Krajnej 
Bystrej  uhynutého  jeleňa.  Z  toho 
zobrali hlavu s parožím pravidelné-
ho 14-toráka a ešte v ten deň ju aj 
za  150.-  €  predali.  Poškodenému 
poľovníckemu  združeniu  tak  spô-
sobili škodu vo výške 300.- €.

p. Renčko (Stropkov):  V  pod-
state ja veľa nejazdím, ale päťdesiat-
ku už pravidelne dodržiavam. Viem, 
že majú  byť  od  júna  nové  lekárnič-
ky,  ale  toto  si  ešte  musím  zariadiť. 
Celoročne svietim už dlhšie. Novým 
pravidlám som sa prispôsobil celkom 
plynule.

Ján Staničár (Turany n/O): Mám pocit, že niektoré zmeny v cestnom zákone len zbytočne šikanujú vodičov. Neraz 
si to odnesú tí poctiví a tí, ktorých by mali policajti pokutovať, často vyviaznu bez trestu. Napríklad karta prvej pomoci. 
Prečo by si ju človek nemohol vytlačiť z internetu, ale musí si ju kúpiť za euro, keď na internete sa dá vytlačiť presne to 
isté, čo je aj na zakúpenej karte prvej pomoci? Je to nezmysel. Čo sa týka ostatných zmien, napríklad päťdesiatky v ob-
ciach alebo celoročného svietenia, tieto pokladám za veľmi správne. Takže niektoré zmeny sú podľa mňa opodstatne-
né, ďalšie pokladám za šikanovanie vodičov. Poviem ďalší príklad. Išiel som po Breznici poctivo päťdesiatkou a poľské 

kamióny ma bezohľadne predbiehali. 
Toto si nikto nevšíma. Keby som takto 
jazdil ja, tak zaplatím pokutu.

Marek Prochyra (Stropkov): Je 
to v poriadku. Na zmeny v cestnom 
zákone  som  si  celkom  prirodzene 
zvykol.  Celoročne  som  svietil  už  aj 
predtým, bol som v Čechách, kde už 
dávnejšie  platí  päťdesiatka  v  obci, 
takže to pre mňa nebola až taká veľ-
ká zmena.

Andrej (Stropkov): Zvykol som 
si úplne v pohode. Päťdesiatku dodr-
žiavam, problém nevidím ani v celo-
ročnom svietení. Akurát novú  lekár-
ničku ešte nemám.

M. B. (Stropkov): Zmeny v no-
vom cestnom zákone mi nerobia žia-
den problém. Za krátku dobu som si 
na  nich  zvykol. Akurát  ešte  nemám 
novú  lekárničku, plánujem si  ju naj-
bližšie kúpiť.

Od prvého februára platí nový cestný zákon, ktorý so sebou priniesol viacero zmien. Medzi tie najvýraznejšie 
patrí päťdesiatka v obciach, celoročné svietenie, v poslednom čase sa dosť hovorí o nových autolekárničkách. V tejto 
ankete sme sa piatich vodičov pýtali, či si už na spomínané zmeny zvykli. Tu sú ich odpovede:

Zvykli ste si už na zmeny v cestnej premávke?
AnketaAnketa Anketa

19 bytov bude skolaudovaných v marci, 
možno pribudnú ďalšie

V  priebehu  marca  by  malo  byť 
skolaudovaných  18  bytov  na  ulici 
Chotčanskej,  ktoré  vo  vlastnej  réžii 
začal v  roku 2007 budovať podnika-
teľ Milan Pašeň. Napriek na stropkov-
ské  pomery  možno  vyššej  cene  za 
štvorcový meter (19 tis. Sk za úplne 
dokončený  byt)  nemal  o  záujemcov 
núdzu a dnes sú v novej bytovke na 
predaj už len dva byty. V ponuke boli 
holobyty,  ktoré  si  dokončili  samotní 
majitelia  alebo  úpl-
ne  dokončené  byty. 
Pri každom z nich si 
bolo  možné  vybrať 
z  piatich  dispozič-
ných riešení. „Ľudia 
v Stropkove nema-
jú záujem o malé 
byty, ale chcú 
v e ľ k o m e t r á ž n e 
byty. Ak chcú jed-
noizbové, tak len 
do krátkodobého 
prenájmu. V novej 
bytovke bolo pô-
vodne naprojekto-
vaných 19 bytov, 
ale dva z nich, 
jedno a dvojizbo-
vý, sme spojili, čím vznikol jeden 
106-metrový byt. Dopyt po nových 
bytoch kríza veľmi neovplyvnila. 
Skôr sa prejavila na tom, že ľudia 
sa obávajú zadlžovať. Ale mali sme 
napríklad taký prípad, že pri jed-
nom trojizbovom byte nám v prie-
behu mesiaca dvaja záujemcovia 
odstúpili. Obaja kvôli strate práce. 
Ľudia v Stropkove však stále majú 
záujem o nové byty,“  priblížil  M. 

Pašeň.  V  lokalite  Chotčanskej  ulice 
plánoval  postaviť  dva  bytové  domy, 
aj keď zatiaľ je otázne, či tam vznik-
ne  na  ďalší  dom  vhodný  priestor. 
Problémom  je  podľa  M.  Pašeňa  aj 
výstavba  parkoviska  k  novej  bytov-
ke.  „Momentálne riešime, či nám 
mesto prispeje na nákup materiálu 
na nové parkovisko s tým, že ja ho 
zrealizujem vo vlastnej réžii alebo 
ho zrealizujem sám bez pomoci 

mesta, ale s tým, že mesto nám 
odpredá pozemok pod parkovis-
kom.“ M.  Pašeň má  záujem  stavať 
ďalšie byty v Stropkove, ale ako vý-
razný problém vidí nedostatok vhod-
ných stavebných parciel na výstavbu 
bytoviek.  „V Stropkove je priestor 
na to, aby sme mohli stavať byt 
v takých cenových reláciách ako 
v prípade prvej bytovky. Myslím si 
dokonca, že ak by sme nasledovali 

okolité štáty, čo sa týka ceny sta-
vebných materiálov, ich cena by 
mohla klesnúť.“ 

Jeho  spoločnosť  sa  zaoberá  aj 
predajom stavebnín, preto nás zaují-
malo, ako sa kríza prejavila na tomto 
trhu. „Kríza sa zatiaľ na tunajšom 
stavebnom trhu veľmi neprejavila. 
V minulom roku sa dokončovali ak-
cie, ktoré sa začali ešte začiatkom 
roka 2008 či 2007, takže odbyt bol 

sa nezmenil. Je však 
cítiť pokles objednávok 
na stavebné práce, kto-
rý súvisí s tým, že veľa 
remeselníkov sa vrátilo 
zo zahraničia a teraz je 
tu prebytok pracovnej 
sily. Práce teda nie je 
menej, len sa zvýšila 
konkurencia. Čo sa 
týka cien stavebných 
materiálov, sú rovna-
ké ako minulý rok. Do 
výstavy Coneco, ktorá 
bude na prelome mar-
ca a apríla, sa ceny 
výrazne nezmenia. Je 
to tak v podstate každý 
rok, pretože buď krátko 

pred Conecom alebo po ňom do-
chádza k cenovým zmenám. Jedi-
né, čo máme avizované už od kon-
ca minulého roka, je pokles cien 
pálených murovacích materiálov. 
Na druhej strane, cena Ytongu by 
mala mierne vzrásť.“ Zvýšený dopyt 
po  stavebných  výrobkoch M. Pašeň 
očakáva po veľkonočných sviatkoch, 
kedy sa naplno rozbehne stavbárska 
sezóna.          -np-
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Smútočné oznámenie

Dňa 17. 2. 2009 nás vo veku 66 rokov navždy opus-
til náš milovaný manžel a otec MVDr. Eugen Kováč zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Čas plynie, ale smútok zostáva. Dňa 16. 3. 2009 si pri 

svätej omši pripomenieme 10. výročie úmrtia môjho dra-
hého manžela, nášho ocka, dedka a pradedka Michala 
Barillu zo Stropkova.

S láskou a úctou na neho spomína
manželka Margita, dcéra Zlatica a synovia

Peter a Pavol s rodinami.
Za lásku ďakujú vnuci a pravnuci.

Nech odpočíva v pokoji.

Čoraz viac liberálne zmýšľa-
júcich ľudí pripúšťa, že eutanázia 
môže byť určitou formou ukon-
čenia utrpenia nevyliečiteľne 
chorých, alebo ľudí v dlhodo-
bej kóme. Aký je váš názor na 
eutanáziu? 

V  súčasnej  dobe  sa  termín 
eutanázia  používa  už  len  v  ne-
medicínskych kruhoch. Častejšie 
sa používa nezavádzajúci termín 
asistovaná smrť. Hneď na začia-
tok  treba  jednoznačne povedať, 
že v Slovenskej republike nie  je 
povolená.

V súvislosti s asistovanou 
smrťou sa vynára množstvo 
etických, náboženských, me-
dicínskych, právnych a iných otá-
zok. Ktoré z týchto aspektov sú 
pre vás, ako lekára, rozhodujúce?

Eutanázia  je  v  súčasnej  dobe 
pojem,  ktorý média  pomerne  často 
zaraďujú  do  svojho  repertoára  tém 

a  predkladajú  ho  verejnosti  bez 
riadneho  vysvetlenia.  Redaktori  sa 
pýtajú  odborníkov  aj  laikov  na  ná-

zor  s  očakávaním  jasnej  odpovede 
– áno alebo nie. Média chcú proste 
senzácie, trháky.

Úlohou médií je otvárať aj ta-
buizované témy. Mne nejde o sen-
zácie, zaujíma ma seriózny názor 
lekára. 

To nie  je  téma, ktorá  je na Slo-
vensku  v  súčasnosti  na  diskusiu 
a už  vôbec nie na verejnú a  v mé-
diách. 

Prečo? Veď umieranie sa by-
tostne dotýka každého človeka...

Vo  svete  sú  len  tri  krajiny, 
ktoré sa naozaj seriózne zaobe-
rajú problematikou konca života - 
Holandsko, Veľká Británia a štát 
Oregon  v  USA.  Počiatky  tejto 
diskusie  sú  aj  v Austrálii.  Preto 
hovorím,  že  táto  problematika 
si  vyžaduje  serióznu  analýzu 
v mnohých aspektoch - etickom, 
legislatívnom,  medicínskom, 
náboženskom,  filozofickom... 
Široká laická verejnosť často ani 
nevie, čo obsahuje pojem euta-
názia. Tá má len jeden význam. 
Smrť  na  vyžiadanie,  odborným 

postupom.  Je  to  medicínsky  navo-
dený aktívny stav konca života iného 
jedinca než seba samého.

Odporcovia eutanázie tvrdia, 
že medicína je dnes na takej vy-
sokej úrovni, že dokáže zmierniť 
aj to najväčšie fyzické utrpenie. 
Je to skutočne tak?

Čo  je  to  najväčšie  utrpenie 
a  najväčšia  bolesť?  Laici  si myslia, 
že  v medicíne  platí  jedna  plus  jed-
na  rovná  sa  dve. Ale  nie  je  to  tak. 
Medicína nie je všemocná, nedoká-
že  robiť  zázraky. Ak  máte  poruchu 
v  počítači,  vymeníte  napríklad  jeho 
mozog  –  mikroprocesor  a  počítač 
beží ďalej a ešte lepšie a rýchlejšie. 
Ale  v  živom  organizme,  v  človeku, 
ak je chyba v mozgu, je poškodený, 
tak ten sa vymeniť nedá.

Opýtam sa inak. Napríklad 
veľa pacientov v posledných štá-
diách rakoviny má neznesiteľné 
bolesti. Dokáže súčasná medicína 

tieto bolesti zmierniť? 
V  prípadoch,  ktoré  uvádzate, 

dokážeme  pacientovi  nasadiť  také 
utišujúce  lieky,  ktoré  bolesť  značne 
zmierňujú. 

Ako lekár ste počas svojej ka-
riéry prišli do kontaktu s pacient-
mi, u ktorých sa už len pomocou 
prístrojov udržiavali základné 
telesné funkcie, s pacientmi v po-
sledných štádiách rakoviny, s pa-
cientmi s ťažko poškodeným moz-
gom a pod. Nikdy vás pri pohľade 
na toľké utrpenie nenapadlo, že 
v niektorých prípadoch by bolo 
možno humánnejšie ukončiť ho?

Človek  má  právo  na  život  za 
každých okolností. Ktokoľvek by mu 
toto právo, bez ohľadu na jeho zdra-
votný  stav  chcel  vziať,  dopustil  by 
sa vraždy. Človek nemá právo vziať 
život inému človeku. 

A čo pacient? Má nejakú mož-
nosť voľby? Má šancu rozhodnúť 
o dôstojnom sklonku svojho živo-
ta?

Tu je potrebné položiť si otázku, 
aká  je  autonómia  človeka  v  rozho-
dovaní  o  svojom  živote  a  o  zdra-
votnej  starostlivosti,  ktorá mu  bude 
poskytnutá.  Pacient,  pokiaľ má  ne-
porušené  rozhodovacie  schopnos-
ti,  sa  môže  rozhodnúť,  či  podstúpi 
lekármi  navrhovanú  liečbu.  Pokiaľ 
je viacero alternatív  liečby, môže si 
vybrať  z  jeho  subjektívneho  pohľa-
du  tú najprijateľnejšiu. Chcem však 
zdôrazniť,  že  každý  lekár  a  každá 
nemocnica  sa  snaží  pre  chorého 
urobiť maximum. 

Prívrženci eutanázie argumen-
tujú tým, že práve pokrok v medi-
cíne spôsobil v mnohých prípa-
doch len predlžovanie ľudského 
utrpenia a udržiavanie pri živote 
pacientov, ktorí by za iných okol-
ností (napr. bez pomoci podpor-
ných prístrojov) dávno zomreli.

Áno,  je  to  tak.  Je  to  dôsledok 
vedecko-technického pokroku v me-
dicíne. 

-ada-

„Človek má právo na život za každých okolností. 
Bez ohľadu na zdravotný stav.“

MUDr. Marián Kožík hovorí o svojom osobnom postoji k eutanázii

Pred niekoľkými týždňami zarezonovala v médiách správa o žene, ktorá 
po automobilovej nehode strávila 17 rokov v kóme. Jej otec vyhral koncom 
minulého roka spor, prostredníctvom ktorého chcel dosiahnuť odpojenie svo-
jej dcéry od prístrojov. Dôvod? Lekári označili jej stav za nezvratný. Prípad 
vyvolal  v Taliansku búrlivú celonárodnú diskusiu v súvislosti  s eutanáziou. 
Na Slovensku je, aspoň zatiaľ, situácia diametrálne odlišná. Zdá sa, akoby 
bola problematika eutanázie,  resp. asistovanej smrti,  jedným veľkým tabu. 
V rozhovore so zástupcom primára Oddelenia akútnej a intenzívnej medicí-
ny Nemocnice Svidník MUDr. Mariánom Kožíkom sme skloňovali práve túto 
citlivú tému.

Grantové schémy PSK na rok 2009
Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja podľa všeobecne záväzného 

nariadenia č.15/2008 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov

vyhlasuje výzvu na podávanie žiadostí
Podporované programy:
Program ŠPORT 

Opatrenie 1.1 - Šport pre všetkých – usporiadanie masových 
telovýchovných a športových akcií 

Opatrenie 1.2 - Výstavba, rekonštrukcia a opravy športovísk a ich 
vybavenie športovým zariadením

Opatrenie 1.3 – Športový reprezentant 
Program KULTÚRA 

Opatrenie 2.1 – Nehmotné kultúrne dedičstvo – živá kultúra
Opatrenie 2.2 - Obnova kultúrnych pamiatok a pamätihodností obce

Program SOCIÁLNE SLUŽBY
Opatrenie 3.1 - Výstavba, rekonštrukcia , oprava zariadení sociálnych 

služieb a ich vybavenie 
Opatrenie 3.2 - Podpora podujatí organizovaných pre skupiny 

obyvateľov odkázaných na sociálne služby
Touto výzvou je možné podporiť akcie/projekty/podujatia 

realizované v roku 2009.
Celé znenie výzvy na podávanie žiadostí je uvedené na webovej 

stránke PSK www.po-kraj.sk
Uzávierka žiadostí je 30. apríla 2009.

Žiadosť o dotáciu môže byť podaná:
osobne na podateľni Úradu Prešovského samosprávneho kraja• 
doporučenou poštou na adrese:• 

Úrad Prešovského samosprávneho kraja 
Odbor financií 
Námestie mieru 2 
080 01 Prešov 

Na obálku uveďte: VZN č. 15/2008 – žiadosť
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Tibor Verba vdychuje starému nábytku nový život
„Cenný nábytok si ľudia často znehodnotili sami. 

Farbou na plot natreli aj krásnu almaru“

„Nie som vyučený stolár, ale 
rokmi som si k tejto práci vybudo-
val veľmi blízky vzťah. S reštau-
rovaním nábytku som začal v Bra-
tislave, odkiaľ som po niekoľkých 
rokoch odišiel a tu v Stropkove 
opravujem starý nábytok už tri 
a pol roka,“ hovorí Tibor. Samostat-

né začiatky neboli ľahké, ale ako do-
dáva, o starý nábytok nebola v tom-
to regióne núdza. Prvé zákazky robil 
pre  istého  obchodníka  so  starožit-
nosťami  z  východného  Slovenska. 
S úsmevom spomína, ako prišiel do 
jeho obchodu a prekvapilo ho, ako 
môže  predávať  taký  nekvalitne 
opravený  nábytok.  Z Bratislavy 
bol  totiž  zvyknutý  na  dôslednú 
robotu. 

Napriek  rôznym  ponukám 
sa  rozhodol  pracovať  samo-
statne  a  dnes  na  opravu  čaká 
v  dielni  asi  130  kusov  rôzneho 
nábytku,  prevažne  z  19.  storo-
čia. „Všetky kusy mám z oko-
lia Stropkova a Svidníka. Bolo 
tu toho dosť, aj keď postupne 
je toho čoraz menej, preto-
že po dedinách chodia rôzni 
priekupníci. Ľudia majú starý 
nábytok obvykle zabudnutý 
v stodolách a na povalách 
a v prevažnej väčšine je veľ-
mi zničený. Väčšina k také-
mu nábytku nemá vzťah, ne-
starajú sa oň a dlhé roky ho 
nevyužívajú, ale predať ho 
nechcú, čo mi nejde do hlavy, 
pretože ak sa včas nezachrá-

ni, jeho reštaurácia už neskôr 
nebude možná,“ vysvetľuje  Tibor. 
Pôvod  týchto  stolárskych  výrobkov 
však  nie  je  v  našom  regióne. Väč-
šina pochádza zo Sudet, pohranič-
ných  oblastí  v  Čechách.  Nábytok 
sudetských  Nemcov  sa  sem  začal 
privážať po 2. svetovej vojne, kedy 

boli títo obyvatelia presíd-
ľovaní z Československa. 
Zreštaurovaný  nábytok 
sa  vracia  späť  do  krajín 
odkiaľ  pochádzajú  ich 
výrobcovia.  Takmer  všet-
ky  kusy  totiž  vykupujú 
zákazníci  z  Nemecka 
a  Rakúska,  záujem  však 
majú  aj  obyvatelia  Fran-
cúzska či Veľkej Británie. 
O  Tiborove  opravené 
výrobky  je  na  Slovensku 
zatiaľ  menší  záujem. 
„Samozrejme, že mno-
hým sa zdá byť cena za 
tento nábytok vysoká 
a zjednávajú. Treba si 
však uvedomiť, že kaž-
dý reštaurovaný kus je 
doslova klenot a jeho 
hodnota bude rokmi len 
rásť. Ja nemám dôvod 
ísť pod cenu a človek, 
ktorý sa tomu rozumie, 

je ochotný za takúto prácu aj za-
platiť. Starý nábytok je totiž často 
umeleckým dielom, ktoré prežije 
generácie“ vysvetlil. O konkrétnych 
cenách nechce rozprávať, ale hovo-
rí,  že  tisíc  eur  za  zrekonštruovanú 
skriňu nie je vôbec prehnaná suma. 

A ako vlastne starý nábytok do-
stáva  druhú  šancu?  „Základom je 
odstrániť všetky nátery, samo-
zrejme, okrem nábytku s vzácny-
mi ornamentálnymi pôvodnými 
maľbami. Stará 
farba sa odstra-
ňuje v špeciálnom 
roztoku, potom sa 
drevo vystrieka 
a dá do sušičky. 
Potom začínam 
reštaurovať. Iné je 
to pri dyhovaných 
výrobkoch, pri 
ktorých používam 
na odstraňovanie 
laku iné chemiká-
lie. Pri samotnej 
reštaurácii sa každý nábytok ro-
zoberie na jednotlivé kusy, ktoré 
sa musia dokonale vyčistiť. Ne-
použiteľné, spráchnivené či čer-
votočom zničené prvky musím 

nahradiť novými. Napríklad teraz 
dokončujem orechový stolík v al-
tdeutschovom štýle z konca 19. 
storočia. Bol úplne 
zničený a chýbajúce 
poolamované orna-
menty som musel na-
novo vyrobiť a dole-
piť. Často sa stane, že 
dostanem nábytok, na 
ktorom chýba diel či 
ornament a na zákla-
de obdobia, z ktorého 
pochádza ho musím 
dorobiť. Preto musím 
poznať jednotlivé štý-
ly a zachovávať jed-
notlivé detaily, ktoré 
sa v danej dobe používali. Dá sa 
povedať, že dnes už viem posú-
diť, aký prvok kde chýba a čo 

kde treba doplniť, ale človek sa 
aj tak stále učí. Každý kus je iný. 
Niektoré ornamenty viem vyrezať 
sám, s tými zložitejšími sa obra-
ciam na jedného umeleckého rez-

bára. Väčšinu nábytku vo finálnej 
úprave už len navoskujem, aby 
zostali zachované pôvodné farby 
dreva.“ Ak aj musí nahradiť zničenú 
časť  novou,  väčšinou  sa  snaží  po-

užívať  drevo  pochádzajúce  zo 
starého  nábytku.  Nové  dosky 
sa  používajú  len  na  vyplnenie 
dna či zadnej časti skríň alebo 
komôd.  Vpredu  môže  byť  len 
starý materiál. „Dostanú sa ku 
mne samozrejme aj kusy, kto-
ré sa nedajú zachrániť. Ale 
napríklad spoly zhnitú skri-
ňu dokážem zreštaurovať. 
A takisto, veľmi veľa kusov 
je takých, ktoré necitlivými 
zákrokmi znehodnotia sami 
majitelia. Čím natierali plot, 
použili aj na svoj krásny starý 
kredenc,“ hovorí s úsmevom. 

Za  zvlášť  cennú  pova-
žuje  ľudovobarokovú  skriňu 
z  18.  storočia,  na  ktorej  bude 
potrebné  zachovať  pôvodnú 
ornamentálnu  maľbu.  Bola 
dosť  necitlivo  natretá  nahne-
do,  takže  prvým  krokom  bolo 
odstránenie vrchnej vrstvy. Veľ-
mi dôležité  pri  tejto práci  bude 
zachovať pôvodnú  farbu a  jed-

notlivé ornamenty bude musieť od-
borne zvýrazniť zručný maliar. „Ma-
ľovaný nábytok je oveľa cennejší. 

Oprava tejto skrine mi 
bude trvať minimálne 
mesiac. Môžeme si na 
nej všimnúť precíznu 
prácu, pri ktorej nebol 
použitý jediný klinec. 
Tieto starožitné skrine 
boli napríklad aj veľmi 
dômyselne konštruo-
vané tak, aby sa dali 
jednoducho rozložiť. 
Stačí uvoľniť západky 
vnútri a skriňa sa roz-
delí na polovicu. Dnes 
už také niečo neuvidí-

me.“ Všetky  chýbajúce  prvky  ako 
rukoväte,  kovania,  pánty  či  zámky 

Jeho  stolárska dielňa pôsobí  ako  každá  iná. Obrábacie  stroje  pokryté 
stružlinami, rozličné druhy náradia, vôňa dreva sa mieša so zápachom rôz-
nych prípravkov na jeho zušľachtenie a azda len krásne opracovaný staro-
žitný stôl pri dverách naznačuje, že  tento stolársky majster  tvorí niečo  iné 
než bežný nábytok. Stropkovčan Tibor Verba už takmer 10 rokov reštauruje 
starožitné skrine, príborníky, komody, lavice i stoly, ktoré vďaka jeho šikov-
ným rukám dostávajú nový život.
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V deň 4. marca 2009 sa Anna Kidalová dožíva krás-
neho životného jubilea 90 rokov.

Milá mama,
k Tvojmu nádhernému sviatku Ti z úprimnej hĺbky srdca prajeme 

všetko najlepšie. Nech deň za dňom Tvoje srdce v láske rozkvitá a nech 
si šťastná s Tvojimi najbližšími. Nech radosť zo života a optimizmus 
Tvoja duša nikdy nestratí. A nech pevné zdravie Tvoje telo nikdy ne-
opustí.

S láskou synovia, dcéra, vnúčatá 
a pravnúčatá.

Blahoželanie

Tibor Verba vdychuje starému nábytku nový život
sa dajú zohnať aj dnes. V Čechách 
existujú  špecializované  obchody, 
v ktorých sú dostupné. 

Tibor  nás  prekvapil  aj  svojím 
poznatkom,  že  „odfláknutá“  robo-
ta  nie  je  len  zlozvykom  niektorých 

dnešných  majstrov.  Napriek  tomu, 
že skriňa či lavica vydržala slúžiť viac 
ako  storočie,  fušerskú  robotu  roky 
nezakryjú.  „Dokážem rozpoznať, 
či v minulosti majster zanedbal 
svoju robotu. Samozrejme, že aj 
vtedy boli fušeri a niektorí doká-

zali robotu odfláknuť.“ 
Väčšina výrobkov, ktoré Ti-

bor opravuje v minulosti tvorila 
zariadenie  domácností  bež-
ného  obyvateľstva.  Čo  sa 
týka  materiálov,  majetnej-
ší  ľudia  preferovali  orech, 
dub alebo ovocné dreviny, 
ostatní  skôr  mäkké  dre-
vo  ako  smrek  či  borovica. 
Nedá  sa  však  povedať, 
ktorý druh dreva sa  rešta-
uruje ľahšie a ktorý ťažšie. 
Rovnako  to  platí  aj  o  jed-
notlivých druhoch nábytku. 
„Je jedno či je to lavica 
alebo skriňa. Závisí od 
miery poškodenia, ako 
sa čo bude reštaurovať. 
Jednoznačne však môžem 
povedať, že mäkký nábytok 
je rovnako kvalitný ako dubo-
vý. Mám tu napríklad bukový 

stôl a bude s ním toľko roboty že 
až. Ľudia si myslia, že len tvrdé 
drevo im vydr-
ží. A pritom je to 
jedno. Čo sa týka 
trvanlivosti, či 
smrek alebo dub, 
keď sú kvalitne 
spravené, vydržia 
veľmi dlho. Stačí 
sa pozrieť na tie-

to zrekonštru-
ované kusy. Je 
to samý smrek 
a niektoré kusy 
majú aj 200 ro-
kov.“

Tibora  táto  práca  podľa  vlast-
ných slov neskutočne napĺňa. Podľa 
neho je neopísateľný pocit, keď starú 
almaru, ktorá bola zabudnutá kdesi 

na povale a súca na vyhodenie do-
končuje, natiera voskom a pod jeho 

rukami  sa  mení  na  zreštaurované 
umelecké  dielo.  „Táto robota sa 
nedá odfláknuť, je to moja vizitka. 
A čo ma na tom baví? Predsa dá-
vať týmto veciam nový život. Uro-
biť z nepotrebných kusov cenný 
nábytok. Ľudovo sa to dá pove-
dať aj inak, ale to by už nepatrilo 
do novín,“ dodal Tibor s úsmevom 
na záver.       -np-

Výkupné ceny kovov začínajú mierne stúpať
V  dôsledku  hospodárskej  re-

cesie  a  poklesu  výroby  v  auto-
mobilovom  priemysle  stagnoval 
aj  obchod  s  kovovým  šrotom. 
V  zberných  surovinách  Aurex 
zaznamenali  najväčší  prepad  vý-
kupných  cien  koncom  minulého 
roka, od začiatku toho nového sa 

situácia  mierne  zlepšila.  „Nejde 
o nejaké rapídne zlepšenie, ale 
určitý posun už nastal. Ceny 
síce stále kolíšu, ale k dnešné-
mu dňu (24. február - pozn. red.) 
vykupujeme napríklad plechy 
po 0,05 € za kg, hrubšie železo 
nad 6 mm po 0,8 € za kg, hliní-

kové plechy a kusy hliníka po 
0,28 € za kg, mosadz po 0,83 € 
za kg a meď po 1,66 € za kg,“ 
uviedol správca zberných surovín 
Aurex Milan Čižmár. V poslednom 
období je problematický najmä pa-
pier,  ktorý v niektorých zberniach 
na  Slovensku  vôbec  nevykupujú. 
Aká je situácia v Stropkove? „Ne-
vykupujeme kartón, lebo naňho 
nemáme odberateľov. Ale bež-
ný novinový a archívny papier 
momentálne vykupujeme po 
0,02 € za kg.“  Na  otázku,  čomu 
pripisuje súčasné mierne zvýšenie 
výkupných  cien  kovového  šrotu, 
M. Čižmár zareagoval: „Zatiaľ sa 
síce veľmi nerozbieha výroba 
v železiarňach a automobil-
kách, takže zatiaľ je to len také 
pozvoľné stúpanie výkupných 
cien. Podľa môjho osobného 
názoru železiarňam došli záso-
by kovov, ktoré mali doposiaľ 

na skladoch, vyexpedovali sa 
aj zásoby hotových výrobkov 
a pomaličky, dajme tomu na 
nejakých 30 %, začínajú vyrá-
bať. Tým pádom musia pomaly 
začať aj odoberať železný šrot, 
pretože železo sa nedá vyrábať 
len z rudy.“ A prognóza na nasle-
dujúce obdobie? „Predpokladám, 
že tak od mája by mohli výkupné 
ceny kovov začať stúpať. Všet-
ko samozrejme závisí od dopy-
tu a od toho, ako sa rozbehne 
výroba v podnikoch, ktoré sú 
našimi hlavnými odberateľmi. 
Obrazne povedané - vlak na 
určitú dobu zastal a pomaly sa 
zase pohýna,“  uvažoval M. Čiž-
már.  Podľa  našich  informácií  sa 
niektorí ľudia o výkupné ceny ko-
vov živo zaujímajú, ďalší sa chcú, 
bez  ohľadu  na  ceny,  jednoducho 
zbaviť nepotrebného odpadu. 

-ada-

Altdeutschový stolík je 
krátko pred dokončením

Vzácna ľudovobaroková 
skriňa
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Výtvarný Stropkov 2009 má svojich víťazov
Minulý piatok sa v mestskom kultúr-

nom  stredisku  uskutočnilo  slávnostné 
vyhodnotenie  okresnej  súťaže  nepro-
fesionálnej  výtvarnej  tvorby  Výtvarný 
Stropkov 2009, ktorej  sa zúčastnilo 21 
autorov so 74 prácami. 
Slávnostnú  atmosféru 
umocnilo  úvodné  vy-
stúpenie speváčky Mi-
chaely  Sušinovej,  po 
ktorom  vedúci  OŠaK 
Ľubomír Spišák privítal 
všetkých  prítomných. 
V  nasledujúcich  chví-
ľach už slovo odovzdal 
primátorovi mesta Pet-
rovi Obrimčákovi, ktorý 
ocenil dlhoročnú  tradí-
ciu  výtvarnej  súťaže, 
ale  aj  umelecké  sna-
ženie všetkých autorov 
a zároveň vyjadril pre-
svedčenie,  že  budúci 
ročník  sa  bude  konať  v  dôstojnejších, 
zrekonštruovaných  priestoroch  Mest-
ského kultúrneho strediska. 

Tento  rok sa súťaži-
lo  v  kategóriách  kresba, 
maľba,  grafika,  plastika 
a  insitné umenie, do ka-
tegórie  grafika  však  ne-
bola prihlásená ani jedna 
práca.  Odborná  porota 
v  zložení  akademická 
maliarka  Anna  Boršov-
ská-Nemcová  (predsed-
kyňa),  Katarína  Gruso-
vá  z  Podduklianskeho 
osvetového  strediska  vo 
Svidníku (člen) a Anežka 
Madzinová z OŠaK MsÚ 
v Stropkove (člen), si so 
záujmom  prezrela  všet-
ky  výtvarné  práce.  „Aj v tomto roku 
sa stretli tvoriví ľudia, ktorí sa popri 
svojom zamestnaní venujú tvorivej 

činnosti, pre ktorých je okresná sú-
ťaž neprofesionálnej výtvarnej tvor-
by Výtvarný Stropkov 2009 vhodnou 
príležitosťou predstaviť a prezento-
vať svoju tvorbu, predstaviť niečo 

pre potechu oka, zohriatie duše, čo 
nás aspoň na chvíľu prinúti postáť 
a zamyslieť sa. Výtvarná tvorba ako 

koníček zušľachťuje 
svojho tvorcu i nás 
ostatných. Stretnu-
tia s umením človeka 
obohacujú. A tvoriť je 
obrovský dar, ktorý 
treba cítiť a rozvíjať. 
Každý tvorivý človek 
má svoje predstavy 
a nájde si aj svoje rie-
šenia pri realizácii vý-
tvarnej práce. Svedčí 
o tom aj tohtoročná 
súťaž neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby 
Výtvarný Stropkov 
2009. Oproti minulým 
rokom bolo slabšie 
zastúpenie umelcov 

strednej generácie, na ktorých si už 
verejnosť zvykla. Tematicky sú na 
výstave zastúpené práce širšieho 

žánru. Stretávajú sa 
tu rôzne výtvarné ná-
zory. Mladí výtvarníci 
hľadajú nové výtvarné 
postupy,“ tlmočila slová 
predsedkyne  trojčlennej 
poroty Anežka Madzino-
vá, ktorá zároveň vyhlá-
sila aj výsledky okresnej 
výtvarnej súťaže. 

Kategória A (autori 
od 15 - 25 rokov bez 
výtvarného vzdelania): 
Kresba:  1. miesto  -  Ľu-
bomír Vidiščák za práce 
„Slnečný  štát“  a  „Srdce 
života“, 2. miesto - Jana 
Kaščáková  za  triptych 

„Gule  I.“,  „Gule  II.“  a  „Gule  III:“,  3. 
miesto  -  neudelené. 
Kategória A 1 (au-
tori nad 25 rokov 
bez výtvarného 
vzdelania): Kresba: 
1.  miesto  -  Marek 
Zajaroš  za  práce 
„Hybrid“,  „Pospleta-
né“  a  „Dvojica“,  2. 
miesto  -neudelené, 
3.  miesto  -  Pavol 
Bujdoš  za  portrét 
„Zuzana“.  Maľba: 
1.  miesto  -  Miroslav 
Danko  za  olejomaľ-
bu  „Zátišie  s  jablka-
mi“, 2. miesto - Pavol 
Bujdoš za suchý pas-
tel  „Lívia“,  3. miesto 
-  Jaromír  Hybeľ  za 
diptych olejomalieb „Pohľady 
na starý Stropkov I. a II.“. Ka-
tegória B (autori od 15 - 25 
rokov s výtvarným vzdela-
ním): Kresba: 1. miesto - Ni-
kola  Varcholíková  za  práce 
„Zamyslenie“ a „Spojenie“, 2. 
miesto  -  Lenka  Sušinová  za 
prácu „Pokušenie“, 3. miesto 
-  neudelené.  Maľba:  1. 
miesto - Karolína Kavková za 
kolekciu prác „Satine“, „Aeon 
flux“,  Alcatraz“  a  „Havoc“, 
2.  miesto  -  Lenka  Sušinová 
za  práce  „Muž  v  klobúku“  a 
„Zmyselná túžba“, 3. miesto - 

neudelené. Kategória B 1 (autori nad 
25 rokov s výtvarným vzdelaním): 
Kresba: 1. miesto  - Michal  Bujdoš  za 
práce „Pohľad na Stropkov“ a „Historic-
ký Stropkov“, 2. a 3. miesto - neudele-
né. Maľba: 1. miesto - Anton Križanov-
ský za olejomaľbu „Ľalia“, 2. a 3. miesto 
- neudelené. Plastika: 1. miesto - Daňo 
Soóš za plastiky  „Drevárske  impresie“, 
„Kvet“ a „Matkino kvieťa“, 2. a 3. miesto 
- neudelené. Kategória C (insitná tvor-
ba bez vekového ohraničenia): Plas-

tika: 1. miesto - Peter Mušinský za plas-
tiku „Lesný duch“, 2. 
miesto  -  Ján  Dža-
voronok  za  plastiky 
„Kosec“  a  „Babka“, 
3. miesto - neudele-
né. Čestné uznanie 
za práce úžitko-
vo – remeselného 
charakteru: Mária 
Glinská  za  macra-
mé  „Pod  čerešňou“, 
Marta  Kavalcová  za 
paličkované  práce 
„Západ slnka“, „Žena 
s  kvetmi“  a  „Taneč-
níci na plese“, Anna 
Šafranková za palič-
kované práce „Božie 
milosrdenstvo“  a 
„Fatima“  a  Ján  Bla-

nár za kolekciu 
samo ras t ov 
„Zviera I.- VIII.“ 
a  „Lampa“. 
Akademická 
maliarka Anna 
B o r š o v s k á 
Nemcová oce-
nila  aj  úsilie 
zan ie tených 
pracovníkov 
OŠaK  mes-
ta  Stropkov, 
ktorí  súťažnú 
výstavu  pri-
pravili.  „Títo 
ľudia pribli-
žujú a propa-
gujú tvorbu 
amatérskych 
výtvarníkov stropkovskej verejnosti 
a zasluhujú sa aj o propagáciu ich 
tvorby mimo mesta Stropkov,“ vyjad-
rila sa.

    -ada-



8 Spektrum2. marec 2009

Zápis do materskej školy
Riaditeľka Materskej  školy Andreja Hlinku  1762/27  v Stropkove  ozna-

muje rodičom, že zápis do materskej školy na šk. rok 2009/2010 prebieha 
od 15. februára do 15. marca 2009 (v  zmysle  vyhlášky  č.306/2008  Z.z. 
o materskej škole). Deti sa prijímajú na základe písomnej žiadosti zákonného 
zástupcu. Žiadosť si rodičia môžu vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy 
denne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Zápis do materskej školy
Riaditeľstvo  Materskej  školy  Matice  slovenskej  740/7  v  Stropkove 

v zmysle § 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamuje 
rodičom, že zápis detí do materskej školy na školský rok 2009/2010 prebie-
ha od 15. februára do 15. marca 2009. Žiadosti do materskej školy prijíma 
riaditeľka školy.

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska a Mestská knižnica v Strop-
kove pripravujú postupovú prehliadku v prednese poézie a prózy žien, ktorá 
sa uskutoční  v  priestoroch Mestskej  knižnice  v Stropkove 23. marca 2009, 
s predpokladaným začiatkom o 15.00 hod. Veríme, že svojou aktívnou účasťou 
prispejete k príjemnej atmosfére pri krásnom slove, ktoré je žene a mesiacu 
marec tak blízke. Prihlášky si môžete vyzdvihnúť v Mestskej knižnici v Strop-
kove u p. Antošovej. Organizátori sa tešia na bohatú účasť recitátoriek.

V marci sa uskutoční Vansovej Lomnička
Výbor Základnej  organizácie Slovenského zväzu záhradkárov  „CHOT-

ČANKA“ v Stropkove pozýva svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 15. marca 2009 t. j. v nedeľu o 9.30 hodine v Klube dôchod-
cov. Počas konania schôdze a po jej ukončení si môžete vyrovnať členské 
príspevky za rok 2008, 2009 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec Tisinec. 
Tešíme sa na Vašu účasť!             Výbor Základnej organizácie

Pozvánka na členskú schôdzu záhradkárov

Okresná  organizácia  Slovenského  poľovníckeho  zväzu  v  Stropkove 
oznamuje  záujemcom o  poľovníctvo,  že  v  najbližších  dňoch  pripravujeme 
začatie Kurzu kandidátov - teoretickú prípravu. Záujemcovia, môžete sa ešte 
prihlásiť na adrese: Okresná organizácia SPZ, Hlavná 52, 091 01 Stropkov, 
I. poschodie, č. d. 7, telefón: 054 742 4488.

Začína sa kurz kandidátov

V súťaži o najkrajší kalendár Slo-
venska 2009 získal Prešovský samo-
správny kraj (PSK) v kategórii regióny 
druhé  miesto  za  nástenný  kalendár 
Renesančný  kaštieľ  v  Humennom. 
Kalendár na objednávku vyrábalo Vi-
horlatské múzeum v Humennom. 

PSK bol v tejto súťaži úspešný už 
v minulom  roku,  kedy  s  kalendárom 
Pamiatky Horného Šariša v skanzene 
Šarišského múzea získal v tejto súťaži 
cenné prvenstvo vo svojej kategórii. 

Nástenné  reprezentačné  kalen-
dáre pre Prešovský kraj už tri roky pri-
pravujú vlastné organizácie. Tradíciu 
začala v roku 2007 Tatranská galéria 
v  Poprade  kalendárom  s  grafikami 
starého  Smokovca,  Šarišské  múze-
um v Bardejove minulý rok predstavi-
lo skanzen a ľudové tradície. Vihorlat-
ské múzeum sa rozhodlo prezentovať 
renesančný  kaštieľ,  ktorý  je  pýchou 
regiónu,  a  ktorý  prešiel  v  minulom 
roku kompletnou rekonštrukciou. 

„Našim organizáciám ponú-
kame možnosť prezentovať krásy 
svojho regiónu, prípadne svojich 
zbierok. Nikomu „nediktujeme“, 
čo má kalendár prezentovať, vždy 
sme to nechali na návrhy a kreati-

vitu pracovníkov našich zariadení,“ 
vysvetľuje predseda PSK Peter Chu-
dík.  Okrem  predstavenia  organizácií 
je  však  nezanedbateľná  aj  finančná 
úspora. Podľa  slov predsedu „opro-
ti kalendárom z dielne reklamných 
agentúr je cena nižšia, nejde to 
však na úkor kvality a kreativity. 
Dôkazom sú doterajšie ocenenia.“ 
Nižšia cena umožňuje vydať kalendá-
re vo väčšom náklade, na prezentáciu 
PSK  ich  napríklad  využíva  aj  Zastú-
penie PSK v Bruseli.

Súťaž najkrajší kalendár Sloven-
ska  má  dlhoročnú  tradíciu,  v  tomto 
roku sa koná už 17. ročník. Vyhlasuje 
a  organizuje  ju  Klub  fotopublicistov 
Slovenského syndikátu novinárov. Do 
súťaže bolo  v  tomto  roku nominova-
ných 68 kalendárov, pričom odborná 
porota udeľovala ocenenia v 12 kate-
góriách. 

Víťazné  exponáty  tvoria  výsta-
vu,  ktorá  bude  otvorená  12.  marca 
v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej 
Bystrici.  Súčasťou  vernisáže  bude 
vyhodnotenie  súťaže.  Víťazné  ko-
lekcie  kalendárov  budú  počas  roka 
vystavené vo vybraných slovenských 
mestách.          -vf-

Kalendár Prešovského 
samosprávneho kraja opäť úspešný

V Bardejove  sa  11.  februára 
uskutočnilo  slávnostné  vyhláse-
nie  výsledov  ankety  Hľadáme 
sedem divov Prešovského kraja. 
V  novej  aule Gymnázia  Leonar-
da  Stőckela  sa  stretli  zástupco-
via  všetkých  siedmich  lokalít, 
ktoré medzi sedem divov zaradili 
obyvatelia  Prešovského  kraja. 
Predseda  Prešovského  samo-
správneho  kraja  (PSK)  Peter 
Chudík  im  odovzdal  osvedčenie 
o výsledkoch. Študenti gymnázia 
v  slávnostnom  programe  nielen 
fotografiami,  ale  i  netradične  – 
umeleckým  slovom,  predstavili 
všetkých  sedem  jedinečností 
kraja. 

Súčasťou slávnosti bola aj ofi-
ciálna prezentácia turistickej bro-
žúry  Sedem  divov  Prešovského 
kraja.  Zástupcovia  jednotlivých 
lokalít priviezli vodu zo všetkých 
kútov  kraja  –  nechýbala  čistá 
tatranská,  svieža  voda  z  Dunaj-
ca,  krištáľová  zo  studničky  pod 
Mariánskou  horou  v  Levoči,  ani 
liečivá  z  Bardejovských  Kúpe-
ľov.  Metropolita  gréckokatolíc-
kej cirkvi, arcibiskup Ján Babjak 
vodu posvätil a brožúru, ktorá má 
prezentovať  krásy  nášho  regió-
nu, pokropil. Útla brožúra Sedem 
divov Prešovského kraja je „síce 
malá rozsahom, ale veľká ob-

sahom,“  zdôraznil  predseda 
PSK  Peter  Chudík.  Tento  malý 
praktický sprievodca vyšiel v ná-
klade  5000  kusov  v  slovensko-
anglickej jazykovej mutácii. Bude 
sa dať kúpiť aj  v  turisticko-infor-
mačných centrách v Prešovskom 
kraji, ktoré o ňu prejavia záujem. 

Anketu  Hľadáme  sedem  di-
vov  Prešovského  kraja  vyhlásil 
Prešovský  samosprávny  kraj 
23.  októbra  počas  Dňa  otvore-
ných  dverí  na  Úrade  PSK.  Cie-
ľom  verejného  hlasovania  bolo 
zistiť,  ktoré miesta  v  kraji  pova-
žujú občania za najatraktívnejšie. 
Zapojilo sa do neho skoro 11-tisíc 
hlasujúcich.  Medzi  sedem  divov 

zaradili  historické  centrum  Bar-
dejova,  hrad  Ľubovňa,  Tatran-
ský  národný  park,  Oltár  majstra 
Pavla z Levoče, súbor drevených 
chrámov, Pieninský národný park 
a historické centrum Levoče. 

Všetkých  sedem  jedinečnos-
tí  už  Prešovský  samosprávny 
kraj v tomto roku prezentoval na 
veľtrhoch  cestovného  ruchu  ITF 
Slovakiatour v Bratislave a Holi-
day World v Prahe. „Celý tento 
rok sa prezentácia Prešovské-
ho kraja bude niesť v znamení 
siedmich divov nášho kraja,“ 
poznamenal P. Chudík. 

-vf-

Sedem divov Prešovského kraja
Veľký úspech malej turistickej brožúrky
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Väčšina Stropkovčanov i obyva-
teľov okolitých obcí už zrejme v na-
šom  regióne  zaregistrovala  pohyb 
počerných  obchodníkov  pochádza-
júcich z Rumunska. Niektorí možno 
využili  aj  možnosť  „výhodnej“  kúpy 
zaručene  „značkového“  tovaru  vo 
väčšine  pochybnej  kvality.  Polícia 
upozorňuje  na  zvýšenú  ostražitosť 
pri kontakte s týmito ľuďmi a odporú-
ča nereagovať na ich dobiedzanie. 

„V jeseni minulého roka zazna-
menala polícia v okolí Turian nad 
Ondavou a Giraltoviec pohyb „ru-
munských obchodníkov “, ktorí sa 
pohybovali na dvoch osobných au-
tách a obchádzali rôzne obce. Išlo 
o dve skupiny, v každej boli traja 
muži v strednom veku. Starším 
občanom ponúkali remeselnícke 
práce - klampiarčinu. V autách 
mali odkvapové rúry a občanom 
ponúkali opravu striech, inštalo-

vanie nových odkvapov a pod. Nie 
je vylúčené, že to bola iba zástier-
ka pred páchaním trestnej činnos-
ti (podvod, bytové krádeže a pod. 
). V tom istom období polícia za-
registrovali pohyb rumunských 
občanov aj v Stropkove a Svid-
níku, pričom viacero podnetov 
sme zaznamenali aj od občanov. 
Medzi ľuďmi sa hlavne pred ob-
chodnými centrami pohybovali tri 
skupinky Rumunov. Dve skupiny 
tvorili muži vo veku 30-50 rokov 
a jednu tvorili dve ženy vo veku 
30 až 40 rokov a jedno dieťa. Muži 
ponúkali na predaj elektrospotre-
biče - vŕtačky, brúsky, flexapíly zn. 
BOSCH, pričom však išlo len o na-
podobeniny značkového tovaru. 
Ženy ponúkali textilný tovar ako 
osušky, uteráky, záclony alebo 
posteľné prádlo. Podľa vyjadrenia 
niektorých občanov títo predaj-

covia v niektorých prípadoch boli 
neodbytní, ba až vtieraví. Všetky 
prípady boli riešené na mieste 
v blokovom konaní a po vyriešení 
priestupkov boli z miest vykáza-
ní. Ich konanie bolo kvalifikované 
ako priestupok na úseku podnika-
nia podľa § 24 zákona č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. Okrem toho 
sa títo občania dopúšťajú poruše-
nia VZN daného mesta alebo obce 
o režime trhovísk, podomového 
predaja a podobne,“ zhrnul zazna-
menané  prípady  krajský  policajný 
hovorca npor. Mgr. Daniel Džobaník. 
Dodal,  že  zo  strany  polície  je  vždy 
podozrenie, že títo podomoví predaj-
covia  sa môžu  dopúšťať  aj  trestnej 
činnosti,  napríklad  podvodu  či  krá-
deže, pričom ohrozenými sú hlavne 
starší  ľudia.  Potvrdil,  že  počas  ob-
chádzkových  služieb  alebo  dozoru 
nad  cestnou  premávky  je  zvýšená 

pozornosť policajtov venovaná práve 
takýmto  skupinám  turistov. V  prípa-
de  ich kontroly sa zisťuje  totožnosť, 
dôvod pohybu a podobne. Aj vďaka 
tomu, že pohyb týchto osôb je moni-
torovaný a ľudia na nich upozorňujú 
policajtov, zatiaľ nebol zaznamenaný 
v našom regióne trestný čin, ktorého 
by sa títo obchodníci dopustili. „Ľu-
ďom odporúčame nereagovať na 
ponuky podomových obchodní-
kov. Ak s nimi prídu do kontaktu, 
mali by byť ostražití, mať ich stá-
le na očiach a v žiadnom prípade 
ich nevpustiť do domu či bytu. Či 
však ponúkaný tovar občan kúpi, 
to je jeho osobná voľba. O kvalite 
tovaru sa presvedčí neskôr. V kaž-
dom prípade však odporúčam, aby 
občania o ich pohybe informovali 
štátnu, prípadne mestskú políciu,“ 
uviedol D. Džobaník. 

-np-

Polícia občanom radí, aby nereagovali na ponuky 
rumunských obchodníkov

Čas  je  pojem  relatívny  a  dá 
sa stráviť všelijako. My venujeme 
hodinu dvakrát týždenne aerobiku 
a  veľmi  nás  to  baví!  Preto  sme 
sa  rozhodli  zorganizovať si v ne-

deľu 22. 2. 2009 maratón aerobi-
ku. Ako dôkaz, že nám bolo  fajn, 
prikladáme dôkazový materiál  vo 
forme  fotografií.  Náš maratón  sa 
od klasických líšil tým, že víťazka-
mi boli všetky, ktoré sa ho zúčast-

nili, pretože sme sa zabavili, dob-
re  si  zacvičili  a  urobili  niečo  pre 
seba. Vstupný  lístok  bol  zároveň 
aj  lístkom  tombolovým,  a  preto 
tie s väčším darom šťastia vyhra-

li  malé,  ale  za  to  milé  kozmetic-
ké  balíčky.  Celé  toto  podujatie 
sa konalo pod záštitou Únie žien 
Slovenska  a  RTVS,  za  čo  týmto 
organizáciám ďakujeme. Zároveň 

všetky ženy, ale tiež aj odvážnych 
mužov,  skrátka  všetkých,  ktorí 
chcú byť  v dobrej  fyzickej a psy-
chickej  kondícii  rady  privítame 
každý pondelok a stredu o 18:00 
v telocvični ZŠ na Konštantínovej 

ulici  v  Stropkove.  Pri  vstupe  do 
budovy,  prosím,  použite  bočný 
vchod (ten vedľa plavárne). Teší-
me sa na Vás!

Renáta Bzdilová

Maratón aerobiku
Jedným z cieľov výchovy a vzde-

lávania  na  ZUŠ  F.  Veselého  v  Strop-
kove  je  výchova  umením,  k  umeniu 
a  pre  umenie.  K  naplneniu  spomína-
ného  princípu  prispievajú  aj  koncerty 
pre verejnosť na ktorých sa naši žiaci 

snažia  interpretovať  svoje  umelecké 
snaženie spolu so svojimi pedagógmi. 
Po verejnom koncerte v Stropkove sa 
žiaci našej školy predstavili 17.2.2009 
koncertným  vystúpením  organizova-
ným pre žiakov ZŠ v Havaji. V progra-
me demonštrovali svoje umenie žiaci: 
klavírneho  oddelenia  (z  triedy  p.  uč. 
D.  Staškovej),  dychového  oddelenia 
(trieda p. uč. Mgr. Z. Draveckej Miku-
lovej),  speváckeho  oddelenia  (trieda 

p.  uč.  D.  Šurinovej),  akordeónového 
oddelenia (trieda p. uč. Mgr. L. Bango-
vej)  literárno-dramatického  oddelenia 
(trieda Mgr. H. Vargovej) a tanečného 
oddelenia  (pod  vedením  Bc.  M.  Va-
ňugu)  vrátane  detskej  ľudovej  hudby 

(pod vedením p. uč. B.. Hangonyiho). 
Spontánne reakcie žiakov ZŠ v Havaji 
boli dôkazom, že jednotlivé vystúpenia 
diváka zaujali. V každom prípade  išlo 
o milé stretnutie rovesníkov, kde jední 
s  radosťou  umenie  rozdávali  a  druhí 
ho prijímali. Na neformálnom stretnutí 
vedenia obce a vedenia ZŠ Havaj bola 
vyslovená požiadavka aby sa podobné 
koncerty realizovali aj v budúcnosti.

ZUŠ

Žiaci ZUŠ koncertovali v Havaji

V týchto zimných dňoch prebiehala celoslovenská súťaž pre žiakov základ-
ných a stredných škôl „Expert geniality show“, do ktorej sa zapojili aj žiaci našej 
ZŠ Konštantínova Stropkov. Je to súťaž, v ktorej si žiak podľa vlastného roz-
hodnutia vyberá dve témy a potom v priebehu 60 minút musí zodpovedať na 70 
otázok.. Výber tém je naozaj bohatý - Svet umenia, Planéta Zem, Dejiny, Anglický 
jazyk, Nemecký jazyk, Bity a bajty. V rámci témy Bity a bajty sa zapojilo704 súťa-
žiacich z celého Slovenska, pričom naši žiaci získali krásne umiestnenie – Adam 
Vašš 14. miesto a Slavo Glinský 33 miesto. V téme Anglický jazyk súťažilo 852 
žiakov, pričom Adam Vašš obsadil 25 miesto. Téma Dejiny zaujala 672 súťažia-
cich a z nich sa žiak Martin Čobej umiestnil na krásnom 16. mieste. Našim de-
viatakom srdečne blahoželáme k dosiahnutým výsledkom a ďakujeme za peknú 
reprezentáciu našej školy v rámci Slovenska.  

              Silvia Hutňanová, ZŠ Konštantínova

Expert geniality show
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Výstavy
1.- 28.2.  Šport  štetcom 

a  farbičkami  –  „Snowboardova 
doska“  – CVČ, 1.- 28.2.  Veselé 
farbičky  –  téma  „Torta  na  naro-
deniny“ – CVČ, 1.- 28.2. Módny 

návrhár  –  výtvarná  súťaž,  téma  „Silvestrovská  róba“  –  CVČ, 
1.- 28.2.  Poštová  známka  –  výtvarná  súťaž,  téma  „Snehuliak„ 
- CVČ

II. kolo bowlingového turnaja
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“

Minulý piatok (20. 2. 2009) sa uskutočnil v miestnom Bowlin-
govom bare prestížny bowlingový turnaj „O pohár riaditeľa ABC 
CVČ“, ktorého sa mohli zúčastniť 4-členné družstvá organizácií 
štátnej  správy,  samosprávy,  podnikateľov,  firiem  a  organizácií. 
Výzvu zúčastniť sa tohto turnaja prijalo a sily si zmeralo nakoniec 
päť družstiev: ÚPSVaR v zložení – Martin Hurný, Martin Glus, 
Peter Švec a Tomáš Prokopovič, ARCIDIECÉCZNA CHARITA 
KOŠICE a OHNIVÉ SRDCE v zložení – Daniel Hubáč, Daniel 
Čura, Eduard Kočiš a Jozef Goroľ, GLITEL s.r.o. v zložení – 
Daniel Duleba, Lucia Juhásová, Monika Hruščáková a Kamil 
Bodnár, MESTO STROPKOV v zložení – Imrich Makó, Milan 
Bzdil, Tibor Kubička a Marián Vašš a OZ YUVEN  v  zložení 
– Jana Rothová, Ivan Kolečava, Patrícia Bodnárová a Mar-
tin Blaško. Prítomní dokázali, že neprišli iba súťažiť, ale stráviť 
príjemné popoludnie a zabaviť sa, pričom v záverečných fázach 
turnaja  už  kolektívne  povzbudzovali  všetci  všetkých,  pretože 
športový duch spojil do jedného kolektívu všetkých súťažiacich. 

Počas 16-stich hier mali súťažiaci nazbierať pre svoje družstvá 
čo najviac bodov. Na záver  turnaja bola ešte  jedna  „bonusová 
hra“,  kde  si  súťažiaci mohli  vylepšiť  svoje  skóre. Nakoniec  sa 
body sčítali a rozhodli o tomto konečnom umiestnení:

1.  miesto  –  OZ  YUVEN  –  2178  b.,  2.  miesto  –  MESTO 
STROPKOV – 1873 b., 3. miesto – UPSVaR – 1805 b., 4. miesto 
– GLITEL s.r.o. – 1709 b., 5. miesto – ARC.CHARITA a OH.SRD-
CE - 1610b.

Oceneným družstvám,  ktoré  prevzali  víťazné poháre, me-
daily a diplomy z rúk riaditeľa a zamestnancov ABC CVČ srdeč-
ne gratulujeme a  tešíme sa o  rok na  II.  ročníku bowlingového 
turnaja „O pohár riaditeľa ABC CVČ“.

ABC VILOMENINY
Počas Jarných prázdnin bolo v ABC CVČ veselo. Deti mali 

možnosť zapojiť sa do súťaže ABC Vilomeniny, ktorú sme pripra-
vili na spôsob obľúbenej televíznej súťaže. Podujatie sa skladalo 
zo známych častí hľadanie predmetov v budove CVČ, ale aj no-
vých častí ako orechový súboj a najdlhšia dominová reťaz. Sa-

mozrejme nechýbala aj obľúbená disciplína súťaže sťahovanie 
tanierov. Za veľkej podpory kamarátov sa o získanie najväčšieho 
počtu bodov a tým aj obsadenie prvého miesta pokúšalo päť ši-
kovných dvojíc. Vo veselej súťažnej atmosfére sa najlepšie darilo 
a prvé miesto obsadili Dominik Varga a Tibor Glodek.

ZÁBAVNÁ PANTOMIMA
Zábavné popoludnie s pantomímou sme vo štvrtok pripravili 

pre deti, ktoré majú radi divadlo. Prostredníctvom pantomímy si 
zahrali rôzne situácie z bežného života. Rôzne myšlienky, výra-

zy alebo postoje napr.  radosť, strach, smútok, uvidel som myš, 
hudobník hrá na svoj nástroj, prišívam si gombík, stúpil som na 
pripináčik. Naši  amatérski  herci  za najlepšie  zvládnuté  situácie 

získavali  dra-
hocenné  body, 
ktorých  súčet 
určil  najlepšieho 
herca  pantomí-
my,  ktorým  sa 
stal Jakub Moch-
náč.  Nešlo  nám 
o  nejaké  veľké 
divadlo,  ale  pre-
dovšetkým  zá-
bavne  vyplnenie 
voľného dňa  jar-
ných prázdnin čo 

sa našim mímom zvlášť podarilo. Pantomimická zábava prešla 
aj do ďalších hier najvtipnejšie sochy, slepé hľadanie stratených 
topánok a ďalších hier, ktoré boli spríjemnením štvrtkového po-
poludnia.

ABC Centrum voľného času organizuje 
II. jarný seminár „Systemy Kadočnikova“ 

na Slovensku
V  Stropkove  v  termíne  14.-15.  marca  sa  uskutoční  semi-

nár „Systemy Kadočnikova“ pod vedením Prezidenta Federácie 
Ruských Bojových Umení .

Seminár  je  rozplánovaný  do  dvoch  dní  (12  hodín),  kde  sa 
budú preberať  teoretické  základy  a  praktické  cvičenia Ruského 
Bojového Umenia - Systemy Kadočnikova.

Predchádzajúce skúsenosti v bojových umeniach nie sú 
podmienkou!

Bližšie informácie v ABC Centre voľného času tel.054- 
7424500 alebo na e-mailovej adrese peter.volodimirec@
gmail.com

Karnevalový MAKE UP
Dňa 19. 2. 2009 sa Centrum voľného času zmenilo na mas-

kérske štúdio. Dievčatá sa vyzbrojili šminkami, púdrami, tieňmi, 
parochňami od výmyslu sveta a poďme súťažiť.

Dievčatá  súťažili  v  dvojiciach.  Jedna  líčila  a  druhá  bola 
modelom. Úlohou každej dvojice bolo vytvoriť čo najoriginálnej-
šiu  karnevalovú masku.  Súťažiacim  na  tvárach  vznikali  krásne 
masky ako napr. šašo, motýľ, lienka, kvietok, had, kovboj a pod.

Všetky masky boli krásne a originálne ako z karnevalu v Be-
nátkach

Poradie súťaže bolo nasledovné: 1. miesto: Veronika Sabo-
vá a Natália Puhaková, 2. miesto: Monika Krigovská a Viktória 
Hnatová,  3. miesto: Lucia Andrejková a Andrea Ceperková, 
3. miesto: Stanka Ferencová a Veronika Vodilová

Výherkyniam  srdečne  blahoželáme  a  tešíme  sa  na  ďalšie 
spoločné akcie.

Krúžok korčuľovania
V sobotu  korčuliarky pri ABC Centre  voľného času úspeš-

ne ukončili dvoj mesačný tréning na ľadovej ploche. Základnými 
krokmi korčuľovania ich viedla trénerka p. Ľudmila Rohaľová. Prv-
ky, ktoré mali v pláne zvládli a odmenou im bol diplom, sladkosti 
a krásny po-
cit z korčuľo-
vania.  Keď-
že  ľadovú 
plochu môžu 
využívať  len 
krátko,  diev-
čatá  sa  už 
teraz  tešia 
na suchú prí-
pravu  a  kor-
čuľovanie na 
kolieskových 
korčuliach.

Gwyneth 
Reesová
MAMINO 

TAJOMSTVO
Tretia  časť 

hľadania  perfekt-
nej  mamy,  vtip-
ného rozprávania 
o  vážnych  život-
ných veciach.

mala som so 
sebou mamin odkaz. Vytiahla som 
si  ho  z  vrecka  a  poriadne  držala, 
aby ho neodfúklo. Zdalo sa, že som 
inštrukcie splnila do poslednej bod-
ky.  Bolo  dvadsiateho  prvého  no-
vembra, bola som na móle a držala 
som  strojovú  zmrzlinu  (poznávací 
znak). Navyše moje  vlastné meno 
bolo tajným heslom...

Život  našej  hrdinky  Esmie  je 
plný záhad. V tejto časti rieši záha-
du starej  šperkovnice. Otec  ju  na-
šiel na povale a mala by obsahovať 
posolstvo od mamy, ktorá zomrela 
pri jej narodení. Do riešenia sa za-
pojí aj nová priateľka Nevada, ako 
však  neskôr  vysvitne,  iba  ho  po-
riadne skomplikuje...

Roberto 
Saviano

GOMORA
N e a p o l , 

v  pozadí  nie  Ve-
zuv,  ale  obchod 
s  odpadkami  a 
camorra.  Ozajst-
ná  Comora.  Na 
základe  hlasova-
nia divákov RAI1 sa najlepšou kni-
hou roka 2007 stal román Roberta 
Saviana  Gomorra.  Paralela  medzi 
biblickým  hriešnym  mestom  a  ju-
hotalianskou  metropolou  by  mala 
byť  jasná každému, kto  len  trochu 
pozná  reportáže  a  protimafiánske 
postoje  neapolského  novinára. 
Zvuková podobnosť medzi slovami 
Gomora  a  camorra  túto  analógiu 
ešte  väčšmi  podporí.  V  Taliansku 
konečne  došlo  k  tomu,  čo  je  inde 
zatiaľ  nepredstaviteľné:  literárne 
dielo  sa  stalo  mienkotvorné,  do-
konca  vyvinulo  tlak  na  najvyššiu 
politiku.  Neapolský  prefekt  vydal 
rozhodnutie a zabezpečil,  aby Sa-
viano, ktorému sa mafia v posled-
ných mesiacoch viackrát vyhrážala 
smrťou,  dostal  osobnú  ozbrojenú 
ochranu.  Mladého  novinára  však 
nechránia  len  oficiálne  rozhodnu-
tia, ale možno ešte väčšmi masív-
na  solidarita,  ktorú  mu  prejavujú 
prominentní  predstavitelia  cirkvi, 
intelektuáli a verejnosť.

Sophie 
Kinsellová

ZÁVISLÁ OD 
NÁKUPOV
Pre  veľký 

záujem  čitateľov 
sfilmovali  podľa 
námetu  Sophie 
Kinsellovej Závis-
lá od nákupov prí-
beh  pod  názvom 

Confessions Of A Shopaholic.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PREDÁM

* Predám ročný 120 l el. bojler TAT-
RAMAT (90 €). Tel.: 0918 105 981.
* Predám detský kočík a detskú po-

stieľku s komplet výbavou. Tel.: 742 
2404, 0908 023 830.
* Predám dve rozkladacie kreslá. 

Tel.: 0902 371 758.
* Predám vešiakovú stenu a skrine. 

Tel.: 0902 368 287.
* Predám bicykel Favorit v dobrom 

stave, nové sedadlo, nové predné 
koleso vrátane obutia. Cena 50,- €. 
Tel.: 0915 904 774.
* Predám motorovú pílu MS 360. 

Skoro nová. Tel.: 0904 184 505.
* Predám mraziaci box 300 l zn. 

Whirlpool. Cena dohodou. Tel.: 0904 
123 042.
* Predám pokladňu Euro Handy 

500T za výhodnú cenu, nová, nepo-
užitá, v záruke. Tel.: 0904 223 271.
* Predám zdravé staršie drevené 

hranoly vhodné na garáž, dreváreň a 
pod. Cena dohodou. Tel.: 742 3829.
* Súkromná firma predá palivové 

drevo. Tel.: 0902 647 907.
* vymením kvalitnú pšenicu a jač-

meň za palivové drevo. Dohoda istá. 
Tel.: 0907 904 541.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.
* Prijímam objednávky na nosnice 

a morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0915 
920 638.
* Dám do prenájmu 2-izbový pre-

robený byt s balkónom, čiastočne 
zariadený. Cena dohodou. Tel.: 0911 
286 932. Len SMS!
* Predám lacno byt v ML. Tel.: 0915 

964 114.
* Predám lacno 2-izb. byt v SP. Tel.: 

0905 106 019.
* Vymením 2,5-izb. byt (neupravo-

vaný) v tehlovej bytovke za 1,5-izb. 
s bezbariérovým vstupom + dopla-
tok. Tel.: 0904 013 934.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

Predaj počítačov, notebookov 
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Srdečne  Vás  pozývame  do  novo-
otvorenej predajne Mäso - údeniny 
na ul. Matice slovenskej (bývalá Ce-
heľská)

Ponúkam odvoz žien do Rakúska 
za dobrú cenu v lete.

Tel.: 0907 943 007

STAVEBNÉ PRÁCE
Ing.  Stanislav  Stolárik,  Cintorínska 
566/20,  Stropkov.  Vykonávam  sta-
vebné práce v interiéroch aj exterié-
roch. Kvalitne a bez zbytočného ne-
poriadku. Tel.: 0905 205 832.

Obkladanie  kúpelní,  bezbariérové 
úpravy, bytové jadrá.
Tel.: 0903 995 675

SARAH AKCIA!!!    Pri  pedikúre 
alebo  manikúre  parafínový  zá-
bal  ZDARMA. Tel.: 0903 062 071. 
V modrom dome.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 1-izbový byt v centre mes-

ta Svidník. Tel.: 0905 763 090.
* Predám 2,5 izbový byt na Hrnčiar-

skej ulici. Tel.: 0903 608 145.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 974 026.
Predám dvojizbový byt na ulici Krát-

kej v Stropkove, 6.NP. Tel.: 0907 
421651, 0908 461494. 
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650, 0918 595 
630.
* Predám rodinný dom v Tisinci. 

Tel.: 0908 524 237.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 izbový 

byt. Tel.: 0949 309 452.
* Predám RD v SP. Tel.: 0908 323 

820.
* Predám 2-izbový byt v os. vlast-

níctve. Tel.: 0948 009 061.

AUTO-MOTO
*  Predám  Š-Felícia  1,6,  LPG,  r.  v. 
2 000,  sezónne prezutie. Tel.:  0918 
954 066.
*  Predám  ŠKODU  FELÍCIA  1,3 
GLXi,  86  000  km,  50  kW,  zelená 
metalíza,  1997,  zimné  pneumatiky 
na  diskoch,  garážovaná.  Tel.:  0904 
241 115.
*  Predám  Š-Octavia  Tour  1.4,  r.v. 
11/2006, šedá, 31 000 km, ako nová, 
cena 7 990,- €. Tel.: 0917 642 669.
*  Predám  VW POLO CLASIC  1,6. 
Tel.: 0907 213 926.
* Predám PEUGEOT 307 SW. Tel.: 
0907 664 322
* Predám Š-Favorit, cena dohodou. 
Tel.: 0907 615 918.
* Kúpim ŠKODU 110 R COUPE ale-
bo MB 1 000. Tel.: 0918 414 723.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj: byty 

v NOVOSTAVBE
* Ponúkame na predaj: 2-izb. byt 

v Stropkove (pri rýchlom jednaní 
dohoda istá)

* Naše nehnuteľnosti nájdete na: 
www.lureta.sk, www.reality.sk

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Inzerujte aj na
www.espektrum.sk

*  Predám  VW  Polo  Classic  1,4 
v bezchybnom stave. Cena 3300 €. 
Tel.: 0949 592 719.

RÔZNE

* Vyrábame záhradný nábytok, 
lavice, stoly, kvetináče, drevené 

kolísanky. Tel.: 0917 530 737.
* Ponúkam obkladačské práce. Tel.: 

0918 105 981.
* Poskytujem spracovanie 

jednoduchého a podvojného 
účtovníctva s príslušnou agendou. 
Tel.: 0907 082 516.
* Odveziem kohokoľvek, kdekoľvek 

a kedykoľvek. 4 miesta. Tel.: 0910 
462 214.
* Spracovávam daňové priznanie. 

Tel.: 0904 123 042.
* Prijmem objednávky na 

zaočkované mechy hlivy ustricovej. 
Tel.: 0908 330 978
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Program vysielania mestskej TV v 10. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Vernisáž výstavy Výtvarný Stropkov“
„Prvý občan mesta Stropkov v roku 2009“

- uvítanie do života.

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda
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Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Typizované plastové okná
rozmery okenných otvorov

Uvedené ceny sú s DPH

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
ul. MUDr. Pribulu 1, 089 01 Svidník
Tel.: 054 752 4094, mobil: 0905 409 727
e-mail: damijo@post.sk

150,- €
(4519,- Sk)

170,- €
(5122,- Sk)

185,- €
(5573,- Sk)

235,- €
(7080,- Sk)

AKCIA
do 15. 3. 2009
montáž grátis

25. februára 2009 v rámci programu „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Zuzana Zozuľáková (2. odber), Miroslav Gerek (53.), Ján 
Troščák (44.), Slavomír Čurpek (17.), Jana Burjáková (3.), Jarmila 

Ščerbová (3.) - všetci zo Svidníka, Vladimír Pasnišin (31.) - Giraltovce, Dušan 
Mitaľ (2.) - Giraltovce, Dušan Jenča (3.) - Stročín.

26. februára 2009 v rámci programu „Valentínska kvapka krvi“ darovali 
krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Martin Smolko (7. 
odber), PhDr. Zoltán Šafran (52.), Tatiana Hudáková (2.), Martina Dandáš (3.) - 
všetci zo Svidníka, Ján Rubis (35.) - Giraltovce, Michal Giba (18.) - Giraltovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Firma Duplex s.r.o. Stropkov prijme 
do  TPP  na  pozíciu  administratívny 
pracovník - referent predaja. Požia-
davky:  Znalosť  PC-Outlook,  Excel, 
Word.  Bližšie  informácie  Vám  po-
skytneme na  tel.  č. 0911 387 539,  
e-mail: duplex@duplex.sk.

Agentúra TIMEA ponúka prácu
pre elektrikárov v ČR.

Tel.: 0904 891 941

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmeme väčší počet 
elektrikárov s vyhláškou. 
Práca na Slovensku. Platové 
podmienky: 95,- Sk v čistom 
+ ubytovanie hradené 
zamestnávateľom. Tel.: 0915 
917 463. Volať od 9.00 do 
16.00 hod. počas pracovných 
dní.
* Hľadám prácu vodič sk. C + 

autožeriavy všetkých skupín, 
aj jednorázovo, na dohodu 
- živnostník. Tel.: 0915 157 
130.
* Súkromné edukačné 

centrum v Stropkove pre 
deti, mládež a dospelých 

prijme záujemcov o štúdium 
anglického, talianskeho 
a nemeckého jazyka 
(individuálne hodiny, príprava 
na vyučovanie, na skúšky 
a certifikáty). Ponúkame 

opatrovanie detí od 2,5 roka 
(detské centrum), tvorivé 
dielne pre deti (workshop). 
Kontakty: 0918 392 106, 
email: klubsole@yahoo.com, 
aj.edu@centrum.sk.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

481,32 € s DPH
14 500,54 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

HP 550 T5670 2GB RAM 250G DVD±RW 15,4“ 
WXGA BV WL BT + taška
Dvojjadrový HP 550 CPU T5670, 2GB RAM, 250GB 
HDD, DVD±RW 15,4“ WXGA
WIFI, Bluetooth, modem, LAN + 
taška
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V dňoch 20. - 22. februára 2009 
stropkovský vysokohorskí turisti sa 
zúčastnili 27. zimného zrazu v Ustr-
zykoch Gornych v Poľsku.

Prvý  deň  za  dobrého  poča-
sia  sme  sa  zúčastnili  výstupu  na 
Tarnicu  (1337 m n.m.),  potom  cez 
Sziroky Verch  po  červenej  značke 
a späť do Ustrzyk Gornych. Na dru-

hý deň  sa počasie  zhoršilo,  ale  to 
neodradilo na výstup Poloninu Ca-
rinsku (Kruhly vierch 1297 m n.m.). 
Po  opustení  pásma  lesa  začal  fú-
kať silný vietor a hustá hmla, ktorá 
sťažovala výstup z dôvodu, že tra-
sa nemá tyčové značenie a hrebeň 
bol lavínovo nebezpečný. Z vrcholu 
riskantným  zjazdom  sme  došli  na 

chatu  pod  Malu  Rawku,  kde  sme 
strávili chvíľu, kým sa nezlepší po-
časie.  Pri  východe  slnka  v  nedeľu 
ráno  sme  začali  z  výstupom  na 
chatu Puchatku, ktorá  je najvyššie 
položená  chata  v  Bieszczadoch 
(1231  m  n.m.).  Pri  chate  nás  ča-
kal  dlhoročný  chatár  Lutek,  ktorý 
nás  ponúkol  „Lutekovým  rumom“. 

Potom  sme  za  slnečného  počasia 
pokračovali na vrch Smerek  (1222 
m  n.m.),  z  ktorého  sme  krásnym 
zjazdom  zišli  do  Vetliny,  kde  bol 
náš cieľ.

Šťastní  a  zdraví  sme  sa  vráti-
li  domov.  Účastníci  zrazu:  Marek 
Sóoš,  Igor Hubka, Stanislav Gom-
bar, Kmiť Jozef – inštruktor VHT

Vysokohorskí turisti v BIESZCZADOCH

Stropkovské sústredenie jazdcov pod vedením 
svetovej špičky a kvalitné preteky

V dňoch 21. až 26. 2. 2009 sa 
v  areáli  Jazdeckej  spoločnosti  BE-
CHERA  Stropkov  uskutočnilo  sú-
stredenie pokročilých jazdcov v ka-
tegóriách  žiaci,  ml.  juniori,  juniori, 
seniori.

Hlavný  tréner  58  ročný  Boris 
Boor  (Rakúsko),  asistent  trénera 
44-ročný  MVDr.  Ján  Cigán.  Boris 
Boor  je  Slovák  žijúci  v  Rakúsku. 
Ešte  na  Slovensku  skočil  na  koni 
Letkis  skok  mohutnosti  vo  výške 
205  cm,  čo  je  dodnes  národným 
rekordom.  Neskôr  už  ako  repre-
zentant Rakúska  vytvoril  zatiaľ  ne-
prekonaný  svetový  rekord  v  skoku 
mohutnosti  bez  sedla  a  to  216  cm 
na koni Big Foot. Postupne sa pre-
pracoval na popredného svetového 
jazdca,  na  OH  v  Barcelone  získal 
medailu,  je  úradujúcim  majstrom 
Rakúska  a  vynikajúcim  trénerom. 

Jano Cigán  je  popredný  slovenský 
jazdec, držiteľ slovenského rekordu 
v skoku mohutnosti bez sedla a  to 
195 cm na koni Selima. Toto sústre-
denie Východoslovenskej jazdeckej 
federácie  splnilo  svoj  účel  v  rámci 
systematického  plnenia  programu 
v  rozvoji  jazdeckého  športu  s  ta-
lentovanou mládežou  a  vyvrcholilo 
28. 2. 2009 „Stropkovskou jarnou 
cenou mladých koní 2009”. Súťaž 
do  80  cm  vyhrala  Zuzana  Cigá-
neková  na  koni  KIARA, JK  Agro-
spol  Košice.  „Z“  do  100  cm  vyhral 
Ján  Cigán ml.  na  koni  CALDERA, 
JMC  Lužany.  „ZL“  do  120  cm  vy-
hrala  Dominika  Dzurillová  na  koni 
TEA,  Slávia  S.N.Ves.  Z  domácich 
jazdcov  sa  vynikajúco  predviedol 
14-ročný Henrich Andrejko na koni 
MICHEL, JS Bechera Stropkov. Za 
výbornú organizáciu  tohto viacdňo-

vého  podujatia  v  Stropkove  treba 
poďakovať  Mgr.  Dáši  Becherovej 
(tajomník pretekov) a Dplt. Jozefovi 
Becherovi (riaditeľ pretekov), preto-

že prispievajú k zvyšovaniu životnej 
úrovne v našom regióne.
Viac  foto  na  www.scholainnatura.
sk.             Jaroslav Berežný

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E víťazom V. ligy
Dve kola pred koncom stolní  tenisti ŠŠK Centrál E využili 

zaváhanie Lužančanov a víťazstvom nad Stopkou si zabezpečili 
prvý titul Majstra okresov Svidník a Stropkov v dlhodobej súťaži 
v ich novodobej histórií. Čierny Peter v tejto sezóne ostal Bokši 

B. Ostatné miesta v tabuľke sa môžu ešte počas posledných dvoch kôl me-
niť. Azda najväčší boj sa sústredí na medailové miesta, kde v hre ostáva ešte 
päť klubov. Z toho štyri sa stretnú v priamom súboji. 

Výsledky:
Bokša B – Brusnica A 0:18 (Ľ. Antoš, Palej, Fečko, M. Antoš po 4,5), 

TJ Štart Lužany – Bokša A 8:10 (Tomko, Kočiš po 3,5; Cigán 1 – Štefanišin 
4,5; J. Bedruň 2,5; Bujdoš 2; B. Bedruň 1), ŠK Centrum Svidník – Svidnič-
ka 6:12 ( Vasiľ 3,5; Vl. Kosť 1,5; Dudáš 1 - T. Noga 4; Kozák 3,5; Vl. Noga 
3; Vasilenko 1,5), ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník E – STOP Olšavka 
(Kurečková 4,5; Štefanco 3,5; Petrík 3; Michalič 2,5; Kurečko 1,5 - Harvilko 
2; Mulik 1), Brusnica Čaba B – STMK Stropkov Tisinec B 13:5 ( J. Antoš 
4,5; Jur. Antoš 3,5; Ján Šafranko, Joz. Šafranko po 2,5), ŠŠK Centrál spo-
jená škola Svidník F – TJ ŠM Staškovce 6:12 (J. Baran 2,5; M. Baran 1,5; 
Leško, Hutňan po 1).

Program - 21. kolo, 
6. 3. 2009 17.30 hod.

Brusnica  B  Čaba  - 
Bokša B; Stropkov B Ti-
sinec - Centrál Svidník E; 
STOP Olšavka  -  Centrál 
Svidník  F;  TJ  ŠM  Staš-
kovce - Centrum Svidník; 
Svidnička  -  TJ  Štart  Lu-
žany B; Bokša A  - Brus-
nica A.

Spoza zelených stolov

1. ŠŠK Centrál Svidník E  20  17  2  1  265:95  56
2. Lúžany B  20  14  2  4  217:143  50
3. Brusnica A  20  12  5  3  228:132  49
4. Brusnica B Čaba  20  13  1  6  207:153  47
5. Svidnička  20  11  4  5  209:151  46
6. Bokša A  20  11  1  8  199:161  43
7. STOP Oľšavka  20  8  3  9  184:176  39
8. ŠK Centrum Svidník  20  7  1  12  130:230  35
9. TJ ŠM Staškovce  20  6  1  13  174:186  33
10. Stropkov B Tisinec  20  5  2  13  153:207  32
11. ŠŠK Centrál Svidník F  20  3  1  16  112:248  27
12. Bokša B  20  1  1  18  79:281  23

Tabuľka6. kolo
STMK 

Stropkov - 
STK Lipany 

10:8
Body za Stropkov: Sto-
lárik  3,5/1,  Kočiš  2,0/2, 
Malina  2,0/2,  Bunda 
2,5/2.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
1. Stropkov  16  11  4  1  177:111  42
2. Bardejov D  16  11  1  4  168:120  39
3. Lemešany  16  9  4  3  169:119  38
4. Lipany  16  7  7  2  160:128  37
5. Svidník C  16  10  1  5  153:135  37
6. Torysa  16  5  6  5  145:143  32
7. Duplín  16  4  7  5  139:149  31
8. Zborov  16  5  4  7  137:151  30
9. ŠKP Prešov  16  4  3  9  139:149  27
10. Sibírska Prešov  16  4  3  9  130:158  27
11. Svidník D  16  4  0  12  115:173  24
12. Široké  16  1  2  13  96:192  20

Priebežná tabuľka po 5. kole odvetnej časti:
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Počas  jarných 
prázdnin  OOSTZ  vo 
Svidníku v spolupráci z 
STO ŠŠK Centrál Svid-
ník  a  Spojenou  školou 

vo Svidníku  zorganizoval Majstrov-
stvá  okresov  Svidník  a  Stropkov 
v stolnom tenise v kategóriách mlad-
ších  ,  starších  žiakov  a  dorasten-
cov. Organizátori  boli  veľmi  nemilo 
prekvapení  veľmi  slabou  účasťou, 
hoci  boli  prázdniny.  Na  tomto  pod-
ujatí sa zúčastnili  iba mladí chlapci 
z  dvoch  stolnotenisových  oddielov 
a  to  ŠŠK  Centrál  Spojená  škola 
Svidník  a  STO  Bokša.  Prekvape-
ním pre organizátorov bola neúčasť 
ani jedného hráča zo ZŠ Karpatská 
Svidník,  ktorá  je  liahňou  mladých 
talentov. Očakávala sa účasť aj z gi-
raltovskej doliny a  tak  isto aj viacej 
hráčov zo stropkovskej časti. V bu-
dúcnosti musí VV OOSTZ riešiť na 

svojich zasadnutiach aj  tento prob-
lém,  lebo  každý  vieme,  že  rozšíre-
nie stolnotenisových súťaží je mož-
né iba vtedy, ak bude záujem väčší 
zo strany mladých, ale tak isto aj zo 
strany jednotlivých stolnotenisových 
klubov pracovať z mládežou.

Organizátori  museli  zrušiť  kate-
góriu  mladších  žiakov,  lebo  do  sú-
ťaže  sa  prihlásil  iba  Tomáš  Dubec. 
V kategórií  starších žiakov bolo pri-
hlásených šesť hráčov, ktorí odohrali 
turnaj každý z každým. Dorastencov 
bolo osem a boli rozdelení do dvoch 
skupín.  V  obidvoch  kategóriách 
v dvojhrách zvíťazil Lukáš Kostelník. 
To isté sa mu podarilo aj z Tomášom 
Dubcom vo štvorhrách. Keď k  tomu 
pripočítame  víťazstva  v  Majstrov-
stvách okresov v  jednotlivcoch a vo 
štvorhre tak sa stál iba štrnásťročný 
Lukáš Kostelník šesťnásobným Maj-
strom  okresov  Svidník  a  Stropkov, 

Lukáš Kostelník prepisoval históriu v počte získaných titulov
čím prekonal doteraz trojnásobného 
majstra  Igora Rudíka  (Jednota Vyš-
ný Orlík)  z  roku 1982,  ktorý zvíťazil 
v jednotlivcoch žiakov a mužov a vo 
štvorhre mužov.

OOSTZ  ďakuje  Spojenej  ško-
le  za  poskytnutie  priestorov  a  ŠŠK 
Centrál Spojená škola za poskytnu-
tie  materiálov  na  tieto  Majstrovstvá 
okresov.

Výsledky:
Starší žiaci: Jednotlivci:
1. Lukáš Kostelník, 2. Juraj Jur-

ko,  3.  Tomáš  Dubec,  (všetci  ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník) 4.Da-
vid Polivčak (STO Bokša) 5. Ľubomír 
Lažo  (ŠŠK  Centrál  Spojená  škola 
Svidník)  6.  Stanislav  Smalik  (STO 
Bokša).

Štvorhra: 
1. Kostelník - Dubec (ŠŠK Cen-

trál Spojená škola Svidník), 2. Jurko 
– Lažo (ŠŠK Centrál Spojená škola 

Svidník), 3. Polivčak – Smalik (STO 
Bokša).

Dorastenci:
1.  Skupina:  Kostelník Lukáš, 

Kavuľa Patrik, Jurko  Juraj,  Smalík 
Stanislav.

2.  Skupina: Dubec Tomáš, Mi-
chalič Martin, Polivčak David, Lažo 
Ľubomír.

Semifinále:
Kostelník – Michalič 3:1 , Dubec 

– Kavuľa 3:1.
Finále:
Kostelník – Dubec 3:2.
Semifinalisti sú všetci hráči ŠŠK 

Centrál Spojená škola Svidník.
Štvorhra:
1.  Kostelník,  Dubec,  2.  Kavu-

ľa,  Jurko,  3.  Michalič,  Lažo  (všetci 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
Smalik, Polivčak (STO Bokša). 

Miroslav Kurečko,
predseda OOSTZ

Súťažný  ročník  2008/2009  pat-
ril  v  Matrix  lige  v  halovom  futbale 
v  Stropkove  systémom  štart  –  cieľ 
Parným Valcom, pretože v priebehu 
osemnástich  kôl 
nestratili  ani  bod 
a  kontá  súperov 
zaťažili 241 gólmi. 
Lídrom  ofenzívy 
Parných Valcov sa 
stal  Ján  Vachaľ, 
ktorý  si  na  účet 
pripísal  74  pres-
ných  zásahov. 
Jednou  zo  zásad-
ných  otázok  pred 
začiatkom  halovej 
sezóny bolo, či sa 
rozmermi  menšie 
brány  nepodpíšu 
pod  nižší  počet 
gólov.  J.  Vachaľ 
však  potvrdil,  že 
strelecké  umenie 
nie  je  závislé  na 
podmienkach,  ale 
rozhodujúca je kvalita. „Na začiatku 
halovej sezóny som vôbec nepo-
čítal s tým, že by som mal atako-
vať pozíciu najlepšieho strelca. 
Predpokladal som, že bude padať 
menej gólov, ale nakoniec bol 
opak pravdou. V prvých zápasoch 
sa mi začalo dariť, dostal som sa 
do streleckej pohody a čo je naj-
dôležitejšie, mohol som sa oprieť 
o spoluprácu so spoluhráčmi,“ 
poznamenal  na  úvod  najlepší  stre-
lec Matrix ligy v halovom futbale Ján 
Vachaľ. 

Výsledok J. Vachaľa je zaujíma-
vý aj v kontexte halovej histórie, pre-
tože 74 gólov určite nie je štandard-
nou métou.  Počas  sezóny  sa  hráči 
museli vysporiadať s novými loptami 
a už spomínanými menšími bránami, 
no Parné Valce sa mohli o J. Vachaľa 
oprieť v každom stretnutí počas ce-
lej sezóny, čo  je pre  tím vždy veľká 
devíza.  „Každý mal svoju kvalitu 
a pred žiadnym zápasom som ne-
mal nič isté. Dnes sme končili se-

zónu proti Monolitom a hoci chlap-
ci obsadili predposledné miesto, 
mali dobré mužstvo. Proti každej 
obrane a každému brankárovi som 

musel ísť naplno, čo svedčí o tom, 
že súťaž mala svoju úroveň. Sú-
hlasím aj s ocenením pre M. Goča 
ako najlepšieho brankára, pretože 
dlhodobo si drží stabilnú výkon-
nosť. Pokiaľ by som mal predsa 
len vybrať jedného brankára, proti 
ktorému by som nechcel zakončo-
vať, bol by to Budík, ale na moje 
šťastie sme boli spolu v jednom 
tíme,“ zložil  s  úsmevom  poklonu 
svojmu spoluhráčovi J. Vachaľ. 

Parné Valce sa vrátili na absolút-
ny vrchol halovej súťaže v Stropkove 
vo  veľkom  štýle.  Ich  suverénny  tri-
umf je výsledkom vyváženej skladby 
tímu a prepracovanej  tímovej  štruk-
túry.  „Hneď v prvom zápase sme 
nastúpili proti Komandu, ktoré 
obhajovalo prvenstvo z minulej 
sezóny. Myslím si, že zápas mal 
svoju kvalitu a dôležité víťazstvo 
na úvod nás naštartovalo k ďalším 
úspešným výsledkom. Pod našu 
stopercentnú bilanciu sa podpísal 
predovšetkým fakt, že do každého 

duelu sme nastupovali koncen-
trovaní a nikto z nás si nedovolil 
svoje povinnosti na palubovke 
zľahčiť alebo podceniť. Halovú 

ligu považujem 
v prvom rade za 
dobrú zábavu, ale 
na druhej strane 
sme k zápasom 
pristupovali zod-
povedne,“  zdô-
raznil J. Vachaľ.

Strelecká  for-
ma  J.  Vachaľa 
môže  tešiť  aj  tré-
nera  MŠK  Tesla 
Stropkov  Alojza 
Lehockého,  pre-
tože  v  priebehu 
zimnej  prípravy  sa 
jeho  zverencovi 
podarilo  nastrieľať 
už 19 gólov. „V pr-
vom prípravnom 
zápase som 
z päťky trikrát ne-

trafil prázdnu bránu, ale potom sa 
mi začalo dariť a som samozrejme 
iba rád, keď môžem pomôcť muž-
stvu k úspešným výsledkom. Ha-
lová liga ma naštartovala správ-

nym smerom a preto verím, že 
padať mi to bude aj naďalej v dre-
se Stropkova,“ zaprial si J. Vachaľ. 

MŠK Tesla Stropkov bude v jar-
nej  časti  potrebovať pušný prach J. 
Vachaľa ako soľ. Mužstvo  je namo-
čené  v  zostupových  vodách,  preto-
že v  jeseni  sa  trápilo predovšetkým 
v  koncovke.  S  aktuálnou  formou 
najlepšieho  strelca  Parných  Valcov 
a  MŠK  Tesla  by  sa  záchranárske 
práce Stropkova mohli  premeniť  na 
podstatne menej dramatický príbeh. 
„Neverím, že by Stropkov mohol 
vypadnúť a ani si takúto možnosť 
nepripúšťam. Hoci sa nám vý-
sledkovo nedarilo, v žiadnom zo 
zápasov sme neboli slabším muž-
stvom. Naším najväčším problé-
mom bola strelecká efektivita, na 
ktorú sme doplatili napr. aj proti 
lídrom Moldave a Bardejovu. Her-
ne sme sa im dokázali vyrovnať, 
no nepremenili sme naše šan-
ce a súperi nás nekompromisne 
trestali. Pokiaľ sa v jarnej časti do-
kážeme efektívnejšie presadzovať 
v koncovke, nemám obavu o to, 
aby sme sa nezachránili,“ zdôraz-
nil J. Vachaľ.

-im-

J. Vachaľ bol rád, že nemusel hrať proti Budíkovi

7. marec 2008 (sobota)
Mestská športová hala v Stropkove

14.00 hod.: D Stav – ACTA
15.00 hod.: Parné Valce – V. Mirošov
16.00 hod.: o 3. miesto
17.00 hod.: FINÁLE

MATRIX
FINAL FOUR
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Výsledky - 18. kolo

Cherryňari – Delta 10:9 (4:3)
Góly: V.  Bochin  ml.  5,  J.  Bo-

chin 3, V. Bochin, M. Paňko ml. – R. 
Gonos 3,  I. Tabiš ml., Polivka po 2, 
Demjan, Dovičák.

Najlepší hráči: J. Bochin – Po-
livka.

Zostava Cherryňari: Petrovský 
– V. Bochin, V. Bochin ml., J. Bochin, 
M. Paňko ml., Kurilec.

Zostava Delta: M.  Kolesár  – 
Šimko, Kopolovec, I. Tabiš ml., Nicz, 
Babjarčík,  Demjan,  Baláž,  Polivka, 

Dovičák, Gonos. 

Parné Valce – Monolity 12:9 (4:4)
Góly: Kentoš  3,  Vachaľ,  Kapi-

šovský, Smoliga po 2, Béreš, Očipka, 
Medvec – Dovičák, Mušinský, Varga 
po 2, Roba, Fedorco, M. Hospodár.

Najlepší hráči: Kentoš – Roba.
Zostava Parné Valce: Kavka – 

Bokšanský,  Pavlík,  Potoma,  Béreš, 
Vachaľ, Kentoš, Morjak, Očipka, Ka-
pišovský, Smoliga, Medvec.

ACTA – GMT Club 5:0 kont. 

Giboni – Komando 5:5 (1:1)
Góly: T.  Skysľak,  Jakubčo,  Po-

toma, Vrábeľ, Čepa – M. Medvec 2, 
Dolutovský, Petrovský, J. Medvec.

Najlepší hrá-
či: Čepa – Škrep-
táč.

Zostava Gi-
boni: M.  Goč 
–  Farbanec, 
Pavlíček,  Šubert, 
T.  Skysľak,  P. 
Skysľak,  Prusák, 
Jakubčo,  Poto-
ma,  Michrina, 
Bučko,  Potoma, 
P.  Goč,  Demjan, 
Vrábeľ, Čepa. 

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje 

stretnutie  ACTA 
-  GMT  Club  vý-
sledkom 5:0 kon-
tumačne  v  pro-
spech ACTA. 

ALL STARS 
– 18. kolo

J. Škreptáč
     (Komando)

M. Medvec  M. Potoma
(Komando)  (Giboni)

Ľ. Kentoš  V. Bochin ml.
(P. Valce)  (Cherryňari)

Najlepší strelci po 18. kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) 

– 74 gólov, 2. Peter Mihalík (Ko-

mando) – 47 gólov,
3. Ján Medvec (Komando) – 41 

gólov, 4. Martin  Petrovský  (Koman-
do) – 38 gólov, 

5. Marián Paňko ml.  (Cherryňa-
ri) – 32 gólov, 6. Marián Dolutovský 

(Komando) – 29 gólov, 7. Jaroslav 
Bochin (Cherryňari) – 28 gólov, 8. 
Matej Berežný (ACTA) – 27 góly, 
9.  Marián  Medvec  (Komando)  – 
26 gólov, 10. – 12. Jozef Fiľarský 
(GMT Club), Miloš Čepa (Giboni), 
Dušan Porkoláb (ACTA) – 25 gó-
lov, 13. – 16. Róbert Pich (Cher-
ryňari),  Matúš  Motyka  (ACTA), 
Marek Kapišovský (Parné Valce), 
Peter Kentoš (ACTA) – 24 gólov, 
17. – 18.  Dávid  Dovičák  (Mono-
lity),  Igor  Tabiš  ml.  (Delta)  –  22 
gólov, 19.  Lukáš Medvec  (Parné 
Valce) – 20 gólov, 20. – 22. Ľubo-
mír Kentoš  (Parné Valce), Matúš 
Farbanec  (Giboni),  Patrik  Fedor-
co (Monolity) – 19 gólov, 23. – 24. 
Dominik  Teraz  (ACTA),  Tomáš 
Onder  (ACTA)  –  18  gólov, 25. – 
29.  Miroslav  Ferenc  (OZ  OSL 
Roma),  Viktor  Bochin ml.  (Cher-
ryňari),  Peter  Jakubčo  (ACTA), 
Miroslav  Hospodár  (Monolity), 
Peter Skysľak (Giboni) – 17 gólov, 
30. – 33. Miroslav Polivka (Delta), 
Michal Bokšanský (Parné Valce), 
Peter Očipka  (Parné Valce), Ró-
bert  Potoma  (Parné  Valce)  –  14 
gólov.

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
ACTA postúpila vďaka gólu T. Skysľaka 40 sekúnd pred koncom stretnutia

V sobotu vyvrcholil aktuálny ročník Matrix ligy v halovom futbale posled-
ným kolom, v ktorom sa muselo rozhodnúť o druhom postupujúcom do Mat-
rix Final Four. V hre o nomináciu do medziokresného finále boli ACTA, Gi-
boni a Komando. Keďže GMT Club na svoje stretnutie nenastúpil, čím ACTA 
získala automaticky tri body, muselo Komando v priamom súboji s Gibonmi, 
hrajúcimi o 3. miesto, zvíťaziť. Duel medzi Gibonmi a Komandom sa niesol 
vo výbornej atmosfére, o čo sa na tribúne staral nielen fanklub Gibonov, ale 
aj hráči Acty. Obaja súperi potvrdili dôležitosť stretnutia sústredeným výko-
nom od prvej minúty a preto padli v prvom polčase iba dva góly. Komando sa 
v priebehu zápasu dokázalo dostať päťkrát do vedenia, no 40 sekúnd pred 
koncom T. Skysľak prekonal famózne chytajúceho J. Škreptáča a zariadil ko-
nečnú remízu 5:5. Presný zásah T. Skysľaka rozhodol o tom, že do Matrix 
Final Four postúpila ACTA. Sobota bola „čiernym dňom“ pre viacerých hrá-
čov Komanda, ktorí v Mestskej lige v halovom futbale vo Svidníku hrali aj za 
Bizonov, kde rozhodujúci gól na 4:5 inkasovali 3 sekundy pred záverečným 
hvizdom rozhodcu. 

Bodku za súťažným ročníkom 2008/2009 dalo vyhodnotenie najlepších 
kolektívov a jednotlivcov. Nomináciu do ALL STARS získali: Martin Kolesár 
(Delta) – Viktor Bochin st. (Cherryňari), Boris Parilák (ACTA), Peter Mihalík 
(Komando) a Matúš Farbanec (Giboni). Najlepším strelcom sa so 74 gólmi  
stal Ján Vachaľ (Parné Valce), cenu pre najlepšieho brankára si z rúk riadi-
teľa súťaže I. Makóa st. prevzal Marcel Goč (Giboni) a za najlepšieho hráča 
bol vyhlásený Marek Kapišovský (Parné Valce). Cenu Rudofla Andrejka pre 
najlepšieho mladého hráča do 18 rokov získal Miroslav Hospodár (Monolity), 
ktorého ocenila sestra nebohého úspešného mládežníckeho trénera Margita 
Jaškaničová.

1. Parné Valce  16  16  0  0  241:92  48
2. ACTA  16  11  1  4  195:92  34
3. Komando  16  10  2  4  222:123  32
4. Giboni  16  10  1  5  126:104  31
5. Cherryňari  16  10  0  6  147:126  30
6. GMT Club  16  4  1  11  85:161  13
7. Delta  16  4  0  12  101:155  12
8. Monolity  16  3  0  13  119:154  9
9. OZ OSL Roma  16  1  1  14  99:328  4

Konečná tabuľka

Víťaz MLHF 2008/2009 Parné Valce
Horný rad zľava: K. Pavlík, J. Béreš, P. Morjak, Ľ. Kentoš, R. Potoma, J. Smoliga, Š. Kmiť.
Dolný rad zľava: M. Kapišovský, Ľ. Kavka, J. Vachaľ, L. Medvec.

ALL STARS MLHF 2008/2009
Horný rad zľava: M. Farbanec, P. Mihalík, V. Bochin
Dolný rad zľava: B. Parilák, M. Kolesár
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  10. 2009    2.3. - 8.3.  —————  —————  —————  —————  —————
  11. 2009  —————  —————   9.3.-15.3.  —————  —————  —————
  12. 2009      —————  —————  —————  16.3.- 22.3  —————  —————
  13. 2009  23.3. - 29.3.  —————  —————  —————  —————  —————
  14. 2009  —————  —————  —————  —————        30.3. - 5.4.  —————
  15. 2009  —————        —————  —————  —————  —————    6.4.-12.4.
  16. 2009      —————  13.4.- 19.4.  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica v Stropkove
v spolupráci odborom školstva a kultúry MsÚ

Vás pozývajú na výstavu
Miroslav Potoma
Insitné umenie

v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove

Výstava je spojená s prezentáciou pohľadníc, 
potrvá do 27. 3. 2009

Základná charakteristika:
Súťaž „Žena roka“ je okresnou súťažou, ktorá bola vyhlásená 12. mája 2008 

na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto súťažou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, 
pracovitosti a materstvo.
Cieľ súťaže:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2008“.
Podmienky zaradenia do súťaže:

záchrana ľudského života
viacnásobná darkyňa života
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
výrazné pracovné úspechy
úspechy v politickom a spoločenskom diani, prospešné pre spoločnosť
víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky súťaže: 1. máj 2009
Hodnotenie súťaže: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie súťaže: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“.
Mediálny partner: Spektrum-týždenník občanov obvodu Stropkov a okolie, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2008

Rada  Senior  Party  pri  KD  oznamuje  svojim  členom,  že 
v  sobotu,  7.  3.  2009 organizuje  zájazd do Poľska. Odchod 
autobusu je o 6.30 hod. od budovy KD.          RSP Nemcová

Senior Party pri KD 
organizuje zájazd do Poľska

Komunistická strana Slovenska blaho-
želá svojim členkám aj všetkým ženám – 
mamičkám i babičkám, devám i sestričkám 
k sviatku Medzinárodného dňa žien 8. mar-
ca. Želáme Vám v živote dobré zdravie, 
veľa krásnych slnečných dní plných šťastia, 
lásky a pohody.

OVKSS Stropkov

Blahoželanie k MDŽ

Zväz protifašistických bojovníkov, základná 
organizácia Stropkov blahoželá svojim členkám 
aj nečlenkám k Medzinárodnému dňu žien.

Blahoželanie k MDŽ

Každého rodiča, ktorý má doma 
deviataka  čaká  onedlho  podávanie 
prihlášok na stredné školy. 

V  tomto  školskom  roku  si  žiaci 
môžu podať prihlášky na dve stred-
né školy, ktoré si vyžadujú talentové 
skúšky  a  dve  prihlášky  na  ostatné 
študijné a učebné odbory.

Pri  tomto  vážnom  kroku  im  po-
máha  aj  vedenie  školy  spolu  s  vý-
chovnou poradkyňou.

Je  už  tradíciou  našej  školy,  že 
každý rok sa koná rodičovské stret-
nutie  rodičov  žiakov  9.  ročníka  so 
zástupcami stredných škôl.

V tomto roku prijali pozvanie všet-
ky školy zo Stropkova a  to Gymná-
zium, SOŠ Hviezdoslavova 44, SOŠ 
Hlavná 6. Zo Svidníka SOŠ arm. gen. 
L  Svobodu,  SOŠ  (bývalé  strojárske 
učilište), Spojená stredná OA 

a  HA,  Gymnázium  bl.matky  Terezy, 
SZŠ mil.  Samaritána.  Z Medzilabo-
riec SOŠ A. Warhola a z Giraltoviec 
Súkromná stredná odborná škola.

Predstavitelia  jednotlivých  škôl 
oboznámili  rodičov s odbormi či za-
meraním  školy,  s  podmienkami  pri-
jatia,  s  možnosťami  mimoškolskej 
aktivity  a  kompetentne  odpovedali 
na rôzne otázky. Takéto stretnutia sa 
stretli s pochopením rodičov, pretože 
takto  majú  možnosť  získať  bohaté 
informácie, ktoré im pomôžu pri roz-
hodovaní s umiestnením svojich detí 
do stredných škôl.

Ing. Miroslava Adamicová,
ZŠ Konštantínova Stropkov

Stretnutie rodičov so zástupcami 
stredných škôl

14.  februára 2009 sa konala vo 
Varechovciach  Valentínska  diskoté-
ka pre deti, ktorú organizovala ÚŽS 
vo Varechovciach v spolupráci s OÚ 
vo Varechovciach. Za účasti 40-tich 
detí a niektorých rodičov, na ktorých 
čakalo aj malé občerstvenie o zába-
vu nebola núdza. Rôzne hry, súťaže 
a tombola dokázali, že deti a mládež 
sa vedia zabaviť aj takto a nielen pri 
počítačových  hrách  a  dokážu  za  to 
byť vďačné. Preto aj my, rodičia, ve-
nujme  im viac  lásky a času, ono sa 
nám to vyplatí.

Valentínska diskotéka 
vo Varechovciach
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